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Umíš si představit svět lidí, kde by 
byl každý štastný? Já ne. Ale moc 
bych to lidem přál. Bylo by méně de- 

,presí, zklamání, nikdo by se nemra- 
čil, neplakal; v žádné tváři by nebyl 
smutek. I když vím, že to nikdy ne
bude, přesto ti tohle právě přeji. 
Ale není to naivní přání? Ano, právě 
tobě, milý čtenáři;vyslovuji přání: 
bud osobně šíastný!

Existuje mnoho rad, jak získat štěstí. 
Nabízím jeden recept: bučí tím, čím 
tě chce mít Bůh. Chce tě mít jednou 
v manželském životě? Nebraň se tomu. 
Toužíš po životě řeholním nebo kněž
ském? Naslouchej hlasu Božímu dobře! 
Když se setkají ŠÍastní kněží, ře- 
holníci a řeholnice a šťastné manžel
ské dvojice, není to již znamení 
obrody církve, národa? Vždy jde o vel
mi vážná rozhodnutí. Opravdu to není 
maličkost přijmout závazky věrnosti 
na celý život. Manželství a zasvěce
ný život jsou rovnocenné hodnoty. Je 
to povolání, které nám daruje Bůh. 
A co je od Boha, je vždy důstojné 
a krásné. Radost z povolání se ne
získá šizením, flinkáním, nepootivos- 
tí. A tak se na povolání musíme včas 
připravovat•
Bereš do ruky číslo Čtení do krosny, 
ve kt,erém se naše redakce zaměřila 
na téma povolání k manželskému a za
svěcenému životu. Jaký je cíl naší 
volby? Přemýšlej nad tím, jak chceš 
v budoucnosti žít. Připravuj se, 
nadchni se pro budoucí život. Pro po
volání, které je od Pána. Nejsme však 
hračkou v ruce Boží, ale dětmi, Bůh 
počítá b naší svobodou, s naší spo
luprací.
Proto přijmi další stránky jako přá
ní nás všech: rozhodni se pro povolá
ní, které ti bude radostí po celý 
život o
Církev v naší době potřebuje krásná 
manželství a krásné lidi žijící 
v zasvěceném životě. Tak mnoho vyko
náme i pro dobro našeho národa, celé 
společnosti.
Budeš o tom přemýšlet?___ ____

Tvůj - OR -

ŽIVOT’ CÍRKVE

NAŠE VÍRA
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MILÝ otce kardinale
30. června letošního roku oslavil 
arcibiskup pražský František kardi
nál Tomášek své 90. narozeniny 
Čtenáři blahopřejí:

Milý pane kardinále
k Vašemu jubileu 90. narozenin Vám 
přeji hodně zdraví a úspěchů ve Va
šem povolání, abyste nás dobře vedl 
po správné cestě k Bohu,
At Vás Bůh provází.

Michal

Přejeme Vám, pane kardinále, z celé
ho srdce k Vašim devadesátinám hodně 
zdraví, Boží pomoci a ochrany. Děku
jeme Vám za Vaši obětavou práci ' 
v naší církvi.

David

Pane Františku kardinále Tomášku, 
přejeme Vám k Vašim 90. narozeninám 
mnoho dobrého, hodně víry a Boží 
pomoci do dalších let. Děkujeme Vám 
za dosavadní činnost a přímluvy 
u Boha,

Míla

K blahopřáním se připojuje i redak
ce .

Jaký dárek bychom měli dát otci kar
dinálovi k jeho jubileu? Vezměme 
vážně jeho slova, vezměme vážně je
ho ^program duchovní obnovy národa. 
Budme dobrými lidmi i dobrými křes- 
tany - k tomu násvede svým slovem 
i příkladem. Vždyt korunou a slávou 
pastýře je jeho stádo.

Svatý Otec o kněžství
’’Dnes je nutno tuto pravdu silně 
zdůraznit: kněz zprostředkuje lidem 
božský život. Může být také slabý 
a nedokonalý, ale nemůže se zprone
věřit velké důvěře, kterou mu daro
val Bůh, když ho povolal do své 

služby. Jeho síla a bohatství spočí
vají právě v tomto: pronikat lidi 
Božím duchem, sytit je Bohem. Cílem 
pravého kněžství je • podle slov 
sv. Maxima, vyznavače - být naplněn 
božstvím a jiné jimi plnit.” 
(4.9« 1988)

Svatý Otec mládeži o manželství
”Vy sami jste řekli, že láska mezi 
mužem a ženou, mezi mladým mužem 
a dívkou znamená ctít toho druhého 
v jeho tělesnosti, srdci a v jeho 
svobodě, přijmout ho s obdivem jako 
dar Boží; milovat ho v jeho bytí, 
8 úmyslem učinit vše, aby byl šta- 
sten a aby byl stále lepší; spojit 
se, aby byla založena rodina. Ten 
druhý musí být milován kvůli sobě 

samému a nesmí být jen objektem 
zábavy. Takové lásce se lze učit 
jen s velkou trpělivostí, taková 
láska vyžaduje obět a pak je zralá.

Říkáte, že někteří z vás jsou v té
to věci nejistí a nechali se pomýlit 
zlozvyky mladých i dospělých, kteří 
jsou pro společný život nikoliv 
v manželství, ale pro rozvod. Chápu 
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jejich pobloudění. Také v dobách 
Ježíšových někteří mysleli, že mohou 
využít povolení Mojžíšova, které 
jim dal pro slabost jejich srdce. 
Ale Ježíš oživil opět původní Boží 
plán! "Co Bůh spojil, člověk neroz
lučuj!« (Mk 10,9)®
Požaduje-li Bůh absolutní věrnost, 
pak to činí proto, protože je možná. 
Když Ježíš učinil z manželství svá
tost podle obrazu své nezrušitelné 
lásky k církvi, pak proto, že nikdy 
zde nebude chybět jeho milost. Akt, 
který spojuje muže a ženu v jedno

tělo, je tak veliký a silný, že je 
výrazem pro absolutní spojení dvou 
osob. Mimo toto spojení, které je 
zpečetěno svátostí, ztrácí svůj smysl. 
Právě tak nelze na zkoušku žít nebo 
na zkoušku zemřít a nelze také 
na zkoušku pravdivě milovat. To by 
znamenalo zaměňovat předčasnou zku
šenost ochutnávání s darováním sebe 
sama v lásce, což je dáno jednou 
provždy. Přitom je nejtěžší to, při
pravovat se na toto odevzdání sebe 
sama v rovině srdce a vůle.” 
(10.10. 1988) ____________ ;

POVOLANÍ
Berlínský apoštol Dr. Sonnenschein 
napsal ve svých Notizen: 
’’Nedovedeme si představit život 
bez obchodníků, řemeslníků a dělní
ků. Neobejdeme se bez zboží a bez 
peněz. Ale svět nejsou jen továrny, 
obchody a zábavné podniky. K na
sycení nestačí jen chléb. Jestliže 
dovedeme doletět do New Yorku 
za deset hodin, tím ještě nemáme 
vyřešeny základní otázky, o nichž 
se dnes diskutuje stejně vášnivě 
jako v době pyramid nebo za časů 
Mojžíše, když vedl svůj lid ze země 
faraónů.
Všechno se nedá vyřešit rychlostí 
a počítacími stroji. Na světě je 
dnes více vážných problémů, než bý
valo dříve. Je dobré, že se lidstvo 
stále dokonaleji dělí o práci, že 
se pracuje účelněji. Jestliže jiní 
vykonali před námi kus práce, my 
nesmíme skládat ruce v klín. I ty 
máš vykonat svůj díl. Buduj mosty 
podle nejnovější techniky a ne 
po způsobu středověkých lidí. Pro
zřetelnost tě poslala do dvacátého 
století.
Je důležité zlepšovat hospodářství, 
hygienu, usnadňovat lidský život. 
Svět potřebuje dělníky, techniky, 
neobejde se bez lékařů. Potřebuje 
i umělce a potřebuje i kněze. Kněze 
proto,, aby duše nehynuly žízní, aby 
hluk strojů, bláznivé požitky a ší
lená povrchnost neohlušily duši. 
Mají napájet lidi z věčných pramenů. 
Jejich místo je tam, kde jiní nejsou 
nic platni. Mají být tam, kde oči 
neosychají od slz, kde se nespí 
starostmi, kde lidé klesají, chvějí 
se neklidem, padají únavou, hledají 

oporu, východisko z krizí, pokoj 
v duši, setkání s Kristem”♦
Bůh slíbil lidstvu, že ho nikdy ne
opustí. V každé době probouzí hla
satele své radostné zvěsti. Bylo 
by životním omylem, kdyby volal i 
tebe a tys zůstal hluchý.
Volání Boží je záležitost tajemná. 
Je zapotřebí víry a klidu v našem 
nitru, abychom tento hlas zaslech
li. Bůh volá stále, ale někdy mají 
Boží výzvy svoje charakteristické 
momenty, na něž nikdy nezapomínáme. 
Karel Carretto je popisuje v Dopi
sech z pouště následovně:
"Během mého života ke mně promluvil 
Bůh zvláštním způsobem třikrát. 
Prvé volání v osmnácti letech roz
hodlo o mé konverzi. Byl jsem učite
lem na základní škole v jedné zapad
lé vesnici. Byla postní doba a v kos
tele se konala pro lidi duchovní 
obnova. Také jsem se zúčastnil. Dnes 
si vzpomínám pouze na jedno nudné 
staromódní kázání. Z mé lhostejnosti 
a z mých hříchů mě jistě neprobudila 
slova. Ale když jsem poklekl před 
stařičkým misionářem - vzpomínám si 
na jeho jasné a klidné oči - abych 
se vyzpovídal, poznal jsem, že se 
u mne zastavil Bůh. Od onoho dne za
čal být můj život jiný.
Podruhé jsem uslyšel Boží volání 
ve třiadvaceti letech. Myslel jsem 
na ženění a vůbec jsem nepřipouštěl, 
že by pro mne mohla existovat jiná 
cesta. Setkal jsem se tehdy s léka
řem. Vyprávěl mi o církvi a o tom, 
jak je krásné sloužit jí ve světě 
oelou svou bytostí. Nevím, co se ten
krát se mnou děloL ani nevím, jak 
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se vše seběhlo. Faktem je, že jsem se 
tehdy potřeboval zbavit chaosu my
šlenek. Zastavil jsem se v kostele 
a jakmile jsem se ztišil, zaslechl 
jsem tentýž hlas jako tehdy při zpo
vědi u starého misionáře:
- Ty se neoženíš. Zasvětíš mi svůj 
život. Tvou láskou budu navždy Já. 
Nebylo snadné pustit z hlavy manžel
ství a zasvětit se Bohu. Je těžké 
zříci se lásky k dívce. Ale po čase 
zaplnil můj život pouze Bůh. Nastaly 
měsíce usilovné práce, velkých tužeb, 
setkání s dušemi, léta velkých snů.
A tak plynuly roky. Mnohokrát jsem 
si přál znovu uslyšet hlas, který 
pro mne tolik znamenal. Ale zaslechl 
jsem jej až ve svých čtyřiačtyřiceti 
letech. Bylo to nej závažnější volá
ní v mém životě. K jeho pochopení 
bylo zapotřebí silné víry.
- Všeho zanech a pojň na poušť. Dál 
nepotřebuji tvou činnost. Chci tvou 
modlitbu a tvou lásku.
Když mě potom kdosi viděl odjíždět 
do Afriky, vysvětloval si to jako 
rezignaci. Zanechal jsem totiž ve
dení italské křesťanské mládeže. 
Sám dodnes nechápu, jak jsem onoho 
roku 1954 při nešporách ke svátému 
Karlu de Foucauldovi dal onomu hla
su svoje ANO. Odešel jsem na poušť, 
aniž bych znal Karla Fouoaulda a 
jeho Malé bratry. Stačilo mi ujiš
tění:
- Toto je tvoje cesta. Existuje ně
co mnohem náročnějšího než je tvoje 
tvoje činnost - je to modlitba. 
Existuje mnohem působivější síla 
než je tvoje slovo - je to láska.
Odešel jsem na Saharu mezi arabské 
domorodce, abych jim přinesl ra
dostnou zvěst o spáse.
0 své ideály i o své nesnáze jsem 
se dělil s Pavlem. Stal se malým 
bratrem současně se mnou. Pavel byl 
pařížský inženýr. Pracoval v ko
lektivu, který dával v Regann do
hromady atomovou bombu. Pak uslyšel 
Kristův hlas, všeho nechal a stal 
se malým bratrem. Nyní byl tady. 
Nikdo netušil jeho vysokou kvalifi
kaci, protože byl stejně chudý jako 
ostatní. Vzpomínám si, jak za mnou 
jednou přišla jeho matka:
- Bratře Karle, pomozte mi pochopit 
povolání mého syna. Já jsem z něj 
udělala inženýra a vy nádeníka.
Proč? Aspoň kdyby vám můj syn slou
žil tím, co dovede. Ne. Musí být 
nádeníkem. Cožpak by z toho církev 

neměla větší prospěch a více slávy, 
kdyby pracoval jako intelektuál?
- Paní - odpověděl jsem - jsou sku
tečnosti, které není možno pochopit 
rozumem a veřejným míněním. Jasno 
nám dává jedině víra. Proč chtěl 
být Ježíš chudý? Proč skrývá svou 
moc a své božství a žije mezi námi 
jako poslední? Paní, proč potupa 
kříže, skandál Kalvárie, jeho ha
nebná smrt, nám přinesly život? Cír
kev potřebuje obilná zrna, která by 
zemřela v jejích brázdách. V zrnu 
klíčí život, voní obloha a slunce, 
po čase vyroste ze země a o žních 
přinese úrodu.
Na zemi se nedá pochopit mnoho sku
tečností. Obklopuje nás moře tajem
ství. Když se jedná o tajemství Bo
ží j je těžké dát vyčerpávající odpo- 
věd a vysvětlení. Kěkteří sní o cír
kvi mocné a zaopatřené všemi moder
ními prostředky. A jsou jiní, kteří 
si přejí, aby církev byla chudá a 
skromná. Těžko se posuzuje. Tak těž
ko, že Ježíš prosil, abychom ne
prosazovali svá tvrzení.*’ Potud 
Karel Carretto.
Co je povolání?
Povolání je životní poslání člověka. 
Povolání je hlas, který volá člověka 
do určitého stavu nebo k určitému 
způsobu života. Povolání je dar 
i povinnost. Je to dar, kterým člo
věk dostává od Boha osobní pozvání 
naplnit svou existenci v určité do
bě. Je to povinnost, jestliže člověk 
pozvání zodpovědně přijme.
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Svatý František Saleský říká: ’’Dobré 
povolání není nic jiného, než silná 
a pevná vůle sloužit Bohu způsobem 
a na místě, kam se cítí člověk po
volán" .

Svatý Pavel říká: "Nikdo aí neopou
ští postavení, v němž ho Bůh povo
lal. .. Bylo za vás zaplaceno výkupné, 
nebudte otroky lidí! V čem byl kdo 
povolán, bratři, v tom at před Bohem 
zůstane". (1 Kor 7,18)

"Proto se stále za vás modlíme, aby 
vás náš Bůh učinil hodnými svého 
povolání a svou mocí přivedl k na
plnění každé vaše dobré rozhodnutí 
a dílo víry”. (2 Tes 1,11)
Svatý Tomáš Akvinský rozlišuje:
a) Povolání k existenci;
spočívá v tom, že nám Bůh dal bytí, 
že nás povolal na tuto zem a očekává 
od nás spolupráci při realizaci svých 
plánů. K tomuto povolání člověk ne
může nikdy říci NE. Nemá právo se 
zříci své existence.
b) Povolání k budování světa a lid

ského společenství;
Teilhard de Chardin říká: "Jakýkoliv 
můj rozvoj nebo vzrůst věcí, o něž 
se přičiním, zvětšuje mou schopnost 
milovat a znamená pokrok blahodárné 
Kristovy vlády nad vesmírem. Naše 
práce se nám obvykle jeví především 
jako prostředek, jak si vydělat chléb. 
Ale její hodnota je mnohem vyšší: 
skrze ni naplňujeme i své bytí... 
Posledního cíle, k němuž v hloubce 
směřuje má vůle, dosáhnu právě tím, 
že dovedu až do posledního přiroze
ného konce to, čím jsem právě zaměst
nán - tah pera, úder, steh".
Snaž se s Boží pomocí poznávat spo
jitost mezi svou prací a budováním 
nebeského království.
"Nebot co známena pro tvora být svá
tý, ne-li lnout k Bohu všemi svými 
silami? A co znamená lnout v nejvyš
ší míře k Bohu, ne-li plnit ve světě 
organizovaném kolem Krista právě tu 
funkci, at nízkou nebo vynikající, 
k níž je každý tvor přirozeně i nad
přirozeně určen?” (Chut žít)

c) Povolání k víře a k životu v přá
telství s Bohem;

Svatý Pavel říká: "Bojuj druhý boj 
víry, abys dosáhl věčného života, 
k němuž jsi byl povolán a k němuž 
ses přihlásil dobrým vyznáním před 
mnoha svědky”. (Tim 6,12)
Víra nás zavazuje žít s Bohem v co 
nejpřátelštějším vztahu.

d) Povolání k dokonalosti;
Milost z nás činí adoptivní Boží 
děti. Z této skutečnosti vyplývá 
závazek usilovat o co největší čis
totu duše a lásku k Bohu. Této sna
ze říkáme úsilí o dokonalost.
e) Povolání k zasvěoenému životu; 
Největším důkazem opravdové lásky 
k Bohu je, když Člověk zachovává 
nejen přikázání, nýbrž i to, co Je
žíš jen doporučoval. Svatý Pavel ří
ká: "Pohledte, bratři, koho si Bůh 
povolává: není mezi vámi mnoho mou
drých podle lidského soudu, ani mno
ho mocných, ani mnoho urozených; ale 
co je světu bláznovstvím, to vyvolil 
Bůh, aby zahanbil moudré; a co je 
slabé, vyvolil Bůh, aby zahanbil 
silné; neurozené v očích světa a 
opovržené Bůh vyvolil, ano vyvolil 
to, co není, aby to, co jest, obrá
til v nic”. (1Kor 1,26n)
f) Povolání ke kněžství
Kněžské povolání si muž nevolí jako 
jedno z mnoha více méně výhodných 
životních postavení. Původcem povo
lání je Bůh. Každého stvořil, každé
mu dal cíl. Povolání nezjevuje mimo
řádným způsobem. To jsou ojedinělé 
případy. Mimořádně povolal ku pří
kladu svátého Pavla, svátého Ignáce, 
svátého Františka BorgiáŠe. U nich 
pozorujeme okamžitou zrněnu^životního 
směru. Z pronásledovatele Savla se 
stává apoštol Pavel. Ze světáckého 
rytíře se stal po úraze u Pampelony 
Ignác, zakladatel Tovaryšstva Ježí
šova. Princ František Borgiáš, když 
vidí, co zbylo z krásy mrtvé králov
ny Izabely za několik dní po její 
smrti, všechno opouští a zasvěcuje 
se Bohu.
Nejčastěji Bůh volá tím, že dává 
pro určitý stav schopnosti a předpo
klady. Ale rozhodnutí 
musí učinit každý sám svobodně. Pa
vel VI. říká, že to má být 
radostné sebedaro- 
vání.
Volba povolání

Při volbě povolání i zaměstnání mají 
rozhodovat i náboženské motivy. Vel
mi často mají rozhodující slovo ži
votní podmínky a lidské vztahy.
V praxi je třeba mít na mysli vlast
ní schopnosti, zdraví, předpoklady 
a životní ideály. Při volbě by měl 
spolupracovat domov, rodina, lékař 
i kněz.

Je třeba počítat i s tím, že uskuteč
nění povolání stojí často mnoho obě
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tí, že se staví do cesty obtížné 
překážky. Je třeba vytrvat a důvěřo
vat.
Pro kněžství a pro zasvěcený život 
se vyžaduje:
a) Upřímný úmysl, tj. nehledat

ku příkladu kariéru, dobře zajiš
těné místo nebo postavení, nýbrž 
dobro duše vlastní i duší druhých.

b) IXichovní a mravní předpoklady, 
to znamená:
1. mít takové schopnosti, které by 

dovolily vystudovat teologii,
2. být duševně i tělesně zdráv,
3. mít dobrou povahu, být spole

čenský, vyrovnaný, ušlechtilý,
4. mít dobrou pověst, tj. ku pří

kladu nebýt vázán manželstvím, 
nebýt zatížen psychicky, nebýt 
tělesně deformován, nemít po
věst Dona Juana a pod.

c) Zda může být někdo vysvěcen na 
kněze nebo složit řeholní sliby 
v nějakém společenství, o tom 
rozhoduje biskup diecéze nebo řá
dový představený.

Kdo má jmenované předpoklady, není 
přesto vázán pod hříchem stát se 
knězem. Pán nenutí, respektuje svo
bodu každého jednotlivce. Je původ
cem povolání, ale povinností člověka 
je připravit vhodné prostředí. Ani 
na poli by nic nevyrostlo bez lidské 
spolupráce.

milánského biskupa Ambrože, jehož si 
velice vážil, zdála se mu příliš 
těžká. Od zamilovanosti k velikosti 
vede jediná cesta: o b ě t .
V knize W. Catherové: Smrt si jde 
pro arcibiskupa se hovoří o apoštol
ských úspěších a trampotách dvou 
spolužáků ze studií, kteří šli 
do misií. Jeden z nich se stane 
biskupem, druhý jeho sekretářem, 
tak zvaným "šimlíkem". Mají se rá
di jako bratři, ale rozrůstající se 
činnost je přinutí jednoho dne se 
rozejít. Loučení není pro ně snad
nou záležitostí, protože nejsou 
již mladí a oba tuší, že se již ví
ce neuvidí. Tu otec Vaillant říká:
- Ale nebylo to tak zlé, Jene, viá? 
Udělali jsme, co jsme zamýšleli udě
lat již tehdy, když jsme byli v se
mináři - přinejmenším aspoň něco
z toho, co jsme se rozhodli udělat. 
Splnit sny mládí je 
to nejlepší, co se 
může stát. Žádný 
světský úspěch to 
nenahradí.
- Šimličku - řekl biskup a vstal - 
jsi lepší člověk než já. Jsi velký 
žnec duší, bez pýchy a hany - a já 
jsem vždycky trochu chladný, jak 
jsi říkával. Budeme-li mít na onom 
světě hvězdy ve svých korunách, ty 
tam budeš mít celé souhvězdí.

Ježíš a církev vždy požadovali ne
rozdělenou službu. 
Pro mnohé, které Bůh volá, bude se 
zdát tím nejtěžším volba mezi pozem
skou a nebeskou láskou. I pro velkého 
svátého Augustina byla žena poslední 
překážkou, než se oddal Bohu a otev
řel mu dokořán svou náruč. Čistota 

Otec Latour poklekl a otec Vaillant 
mu požehnal. Pak poklekl otec Vail
lant a přijal požehnání od otce La
tour a. A oba se objali, za celou 
minulost - i za všechen budoucí 
čas...
Splňme sny mládí.••
Kdo řekl ANO - již zasel símě...

’’Určitě jste četli nebo slyšeli 
o starověké Spartě, kde se opravdu 
nikdo se slabšími nemazlil. Vládl 
tam zákon - silnější přežije. 
A tak se tenhle stát, který exis
toval několik staletí, proslavil 
jenom válečnictvím. Sparta nedala 
světu žádný vědecký objev, žádné 
mistrovské umělecké dílo. Určitě 
proto, že krutost je neplodná.”

(Irina Medveděvová: Šeptání do vrby, 
Albatros 1989, str. 85)

Rozum má cenu, jen slouží-li lásce.

Saint-Exupéry

Chtěl bych ukázat, že výživnou žilou 
velkých umělců je vertikála - on 
a něco nad ním, co ho přesahuje: 
vesmír, Bůh, cokoliv. Člověk a fa
brika, člověk a dálnioe, člověk 
a šed života - to jsou matné hori
zontály.

Michael Kocáb
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OBDIVUJI A VELEBÍM BOŽÍ VEDENÍ
Rozhovor s biskupem Karlem Otčenáš
kem

OR: Otče biskupe, za normální situa
ce mládež svého biskupa a ordináře 
zná. V naší vlasti mladá generace 
o Vás mnoho neví. Proto si dovolím 
Vám položit několik otázek.
V kterém roce a kde jste byl vysvě
cen na kněze. Kolik Vám bylo let?
Otec biskup: 17.3.1945 v arcibazi- 
lice Nejsv. Spasitele a sv. Jana 
Křtitele v Lateráně (Matka a hlava 
všech kostelů) - 25 let bez jednoho 
měsíce.

OR: Co způsobilo ve vašem životě, 
že jste se rozhodl být knězem. Co 
je podle Vás "povolání"?
OB: Příprava na rozhodování: velmi 
zbožná, pracovitá, nesmírně oběta
vá maminka Zofie, denní ministrování 
od malička, výchova a vzdělání u Ot
ců TJ v arcibiskupském gymnáziu 
v Praze. - Touha co nejvíc naplnit 
svůj život oslavou Boží a zprostřed
kováním štěstí pro lidi. - (Pro po
volané ke kněžství) je to nejnádher
nější životní šance.

OR: Kdy jste byl vysvěcen na biskupa. 
Jaké okolnosti přispěly k tomu, že 
jste nikdy neřídil podle církevních 
norem svou diecézi?
OB: 30.4.1950. - Nebyl jsem - chvála 
Bohu - ochoten k žádným nedůstojným 
nebo nečestným kompromisům v obtížné 
církevně-politické situaci naší vlas
ti. Obdivuji a velebím Boží vedení, 
když vzpomínám na některé ty okamži
ky... Pro ty, kdo to nevědí, uvádím, 
že jsem byl v r. 1951 internován 
a pak odsouzen za uplatňování a há
jení svobody církve a normálního ži
vota v době stalinismu, 10 1/2 roku 
prožil v různých věznicích, v r. 
1968 plně rehabilitován, ale přesto 
už 39 let čekám na státní souhlas 
pro službu biskupa podle norem cír
kevního práva - v královéhradecké 
diecézi; 1962-65 po propuštění děl
níkem v mlékárně (sušení Sunaru), 
1965-68 a pak (po pastoraci v Hrad
ci Králové - Plotištích 1968-73) 
znovu od r. 1973 do dneška mám stát
ní souhlas pro farní službu daleko 
od diecéze v severočeském pohraničí 
(Ústí n. L. - Trmice), kde mám 
na starosti 25 objektů (kostelů, kap

lí, farních budov) a pastoraci 4 
farností a apoštolát v přemyslov
ském kraji. (Stadice patří do mé 
farní oblasti.)
OR: Studoval jste v Římě, Jak byste 
posoudil studium Vaše ve srovnání 
se studiem bohoslovců na fakultě 
v Litoměřicích?
OB: 2 roky filozofii a 4 roky teolo
gii (1939-45), celkem tedy 6 let 
(dokonce i o prázdninách, s menším 
počtem přednášek, s výjimkou 1 mě
síce). - Velká náročnost studia. 
Přísnost výchovy. Mezinárodní spo
lečnost profesorů i studujících. 
"Před očima Sv. Otce...” Byla ovšem 
současně právě 2. světová válka, 
byl i hlad, karbidové osvětlení, ne
vytápěné místnosti, bombardování 
hodně blízko naší Papežské koleje 
Nepomucena atd. - Dogmatika klasická, 
biblistika ještě ne znejistěná... 
0 prázdninách přes tu strašnou vál
ku společné bohoslovecké plavání 
v Tyrhenském (Středozemním) moři, 
odbíjená (tenkrát ještě ovšem povin
ně v klerikách) atd. - i vy byste 
na to po letech rádi vzpomínali. 
Studium v Litoměřicích: 5 let, cír
kevní vedení u nás ochromené... 
Výhody ovšem mají - v domácím pro
středí, úzce spojeni 8 osudy vlasti 
(to však nesmí škodit přílišným roz
ptylováním jejich přípravě na sv. 
kněžství)ja v tom, že žijí a připra
vují se po 2. vat. koncilu a za vy
nikajícího a blízkého Jana Pavla II.
OR: Co je vaší radostí v tak nesnad
ném životě biskupa? A co největší 
bolestí?
OB: Kromě P. Ježíše a P. Marie - 
apoštolské trvalé přátelství ušlech
tilých lidí (teď už ovšem někteří 
z nich zestárli), ale i mladých; 
láska všech 3 mých rodných sester 
(pocházím z pěkného kraje pod Orlic
kými horami ze 4 sourozenců) a mnoho 
dalších radostí. - Dále např. rozvoj 
ekumenického hnutí; pravé vlastenectví, 
ne ovšem to zprofanované, zdiskredi
tované, ale svatováclavskocyrilo- 
metodějské; Desetiletí duchovní 
obnovy... - Nikdy mě neuspokojovali 
a nepřitahovali sarkasté, skeptici, 
pesimisté, úplní flegmatici, i když 
je musím brát vážně.
"Misereor super turbam..." (Mk 8,2), 
už jsem zas v té latině, "mám lítost 
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nad zástupem", že je daleko od Evan
gelia a cesty ke spáse. Velmi mě 
znovu a znovu trápí, že se jen po
malu znovu navazuje dialog dnešní 
kultury s Kristem.
OR: Chtěl byste něco vzkázat těm 
mladým lidem, kteří uvažují o kněž
ském povolání?
OB: At se neuzavírají před voláním 
Božského Velekněze. At se dají při 
všem uvažování a rozhodování hodno
tit a formovat církví. At se od mlá
dí cvičí v obětavosti, kázni a ne
náročnosti.
QR: Víme, že budoucností církve jsou 
také mladé rodiny, krásná manžel
ství. Co byste řekl na adresu lidí, 
kteří se rozhodují uskutečnit křes- 
tanské manželství a rodinu v situaci 
církve, která není nijak snadná.
OB: Rodina je drahocenná, posvátná 
skutečnost. Apoštol Pavel mluví 
o "velikém tajemství". Týž apoštol 
však praví, že - 1 Kor 7,28 - ženatí 
a vdané mají navíc pozemská trápení 
(doslovně "tělesná"). Všichni jim 
ovšem chceme pomáhat. Velmi se 
za rodiny modlím. Mohou a mají vyví
jet nádherný apoštolát, jak to také 
nedávno opakovaně zdůraznil papež, 
když dával misionářské kříže asi 
70 mladým rodinám neokatechumenál- 
ního hnutí a posílal je evangelizo- 
vat do všech kontinentů. Stojí to 
však mnoho obětí nejen pro nesnad
nost situace církve, jak říkáte, 
ale sám rodinný život je vyžaduje. 
Kéž by s tím snoubenci počítali a 
byli na to připraveni! Jinak ta 
deziluze bývá hrozná a tragická. 
(Krize manželství a rodin - např. 
v severočeském kraji, kde působím). 
Nenechte se mýlit zeslabeným výkla
dem toho výroku Pavlova! Slyšel jsem 
mnoho bolestného v letech kriminá
lu, během práce v továrně, v deseti
letích pastorace spolu se službou 
zpovědníka, ostatně je to snad oči
vidné. Neměla by se zanedbávat úcta 
k sv. Pěstounu Josefovi. Nejen pro
tože patří neoddělitelně k Panenské 
Matce Boží ("Co spojil Bůh, člověk 
nerozlučuj!")! - Což dnes už ho 
nepotřebujeme vzývat v litaniích 
jako Ochránce rodin?!
Ale závěrem: rodina má být církví 
v malém - a to je přece nějaká 
krása!
OR: Prozraďte nám ještě, na kterou 
osobu našich novodobých církevních 
dějin nejraději vzpomínáte a kdo 
Vás nejvíce ovlivnil? Kdo byl Vaším 

vzorem, koho jste si vzal za pří
klad?

OB: Ze zvěčnělých od nás Moravan 
Suránek, VýchodoČech Josef Hájek 
(hlavně v době jeho věznění a zbytku 
života), Slovák Nahálka - toho jsem 
však znal jen v mladých letech, moje 
(světu neznámá, už uvedená) matka 
a další. Velmi rád bych také doporu
čoval k obdivu a následování nějaké
ho výborného mladého muže nebo dív
ku od nás, ale nevím... připomeňte 
mé staré hlavě! Za našeho mládí to 
byl třeba Pier Giorgio Frassati, 
italský vysokoškolák, horolezec, po
mocník nemocných - ted se chystá jeho 
blahořečení - ale vy ho asi neznáte 
vinou ubohé informovanosti křestanů 
dnes. - Za žijící jmenuji jenom 
Jana Pavla II.

OR: Chtěl byste sám něco sdělit 
z vlastního života? Říci něco osob
ního kře stanům mladšího věku?

OB: Myslím, že už od chlapeckého vě
ku mě poutal zvláštní vztah k Duchu 
sv., jenž je "Vzájemná láska", 
"Přátelství", "Spřátelovatel" v Nej- 
světější Trojici a obdobně působí 
i v církvi a ve světě, po 2. vat. 
sněmu zvlášt, ale už od pradávna. 
Katolické, tj. univerzální nadpřiro
zené spřátelení (= vzájemná nadpři
rozená láska všech se všemi a hlavně 
s Bohem) odstupňované a rostoucí 
- jak mu rozumí a moderuje ho a 
zprostředkovává katolická církev 
(srv. - ale není to totožné - 
s "civilizací lásky" Pavla VI.). 
Doufám, že ještě víc než starší ge
neraci to "chytne" a "bude držet" 
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dnešní mladé. Pomáhejte si uskuteč
ňovat to, je to něco velkolepého!
OR: Děkujeme Vám mnohokrát za roz
hovor. Přejeme mnoho sil a neutucha
jící naději, která je zakotvena 
v Ježíši Kristu.

QB: Odpovídal jsem jen, co mě hned 
napadlo, protože jinak, tak závažné 
a obsáhlé otázky by musely být 
probírány v (ne jedné) tlusté^knize. 
- Vy děkujete a já také. Aspoň 
jsem se donutil znovu zamyslet - z to
hoto vašeho hlediska. Vždyt jsme v 
horlivé duchovní správě a v dnešním 
apoštoláte tak zavalení prací a 
úkoly a obětmi (spasitelné kříže), 
že ledacos užitečného a milého 
nestihnem.
Prosím všechny o apoštolskou modlit
bu a intenzívní spolupráci a ze své 
strany zase rád a často žehnám.

SPOLEČENSTVÍ JE ŠANCE
Lukáše a Janu jsem poznal před de
seti lety, otevřeli mi tenkrát 
v Praze dveře do jednoho pěkného 
křestanského společenství. Jako 
mladí manželé právě hledali svoje 
místo v církvi. Rádi vzpomínali 
na dobu středoškolských studií, 
kdy se spolu seznámili, na prázd
niny prožité s partou věřících, 
znovu ve svých srdcích zapalovali 
táboráky a tiskli si ruce s řadou 
bezva kamarádů. Přitom se ptali 
oo dělat, jak se zařídit, aby i 
nastávající roky manželství byly 
pro ně obdobím, které si člověk 
s chutí vyvolává z paměti. Jak 
rozvíjet vzájemný vztah, na jakých 
základech postavit rýsující se 
manželskou partu, jak se zapojit 
do života ve farnosti. Dnes mají 
čtyři děti, výborné zázemí v ros
toucím společenství manželů a řadu 
zkušeností. Jelikož vím, že se rá
di dělí s druhými, navštívil jsem 
je jednoho dubnového dne a poprosil 
o pár deka názorů, poznatků, pod
nětů a dojmů. Posuňte, kolik mi 
navážili.

Myslite, že adepti_manze1ství 
z křestanských rodin dnes vstupují 
do spoléčného života dobře.připra-. 
veni?

Lukáš: Těžko odpovědět jednoznačně. 
Někteří vstupují do manželství 
o hodně lip připraveni, než jsme 
byli my. Myslím na ty, kdo vyrostli 
v živých křestanských rodinách a 
měli možnost se rozvíjet v dobrém 
společenství vrstevníků, v partě 
s dobrým vedením. U lidí z takových 
běžných, usedlých křestanských ro
din, kde se nic moc neděje^to bývá 
nijaké. Buďto dostanou šanci, roz
jedou se, anebo se nerozjedou a^pak 
je kolem nás řada nijakých křestanů, 
kteří se prostě nikdy nenastartova
li.
C o po dle vás může dvoj i ci v přípravě 
na manželství hodně pomocí?
Lukáš z Je fajn, když se ti dva za
pojí do nějakého snoubeneckého spo
lečenství, které sdružuje více párů, 
dodává náměty, které si ti dva mo
hou vyříkat spolu nebo i s ostatní
mi, což je někdy hodně potřeba. 
Náměty z oblasti duchovního života, 
ale i z oblasti praktické - bydlení, 
zaměstnání, finance, ale i výchovy 
dětí, vzájemného vztahu partnerů 
a tak. Je důležité, aby ti dva tyhle 
náměty spolu probírali a hledali 
společné řešení. Aby se snažili po
rozumět si. Víš, úloha společenství 
je v tom strašně moc důležitá, 
jednak dodává inspiraci, jednak po-
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máhá konkrétní dvojici jako nestran
ný svědek, když se sami nemohou do
hodnout. A potom: partneři zjistí, 
že nejenom oni mají potíže růstu a 
to bývá docela povzbuzující, ne? 
(Smích)
Jana: Je dobré, když se naučí už 
před svatbou vytvářet takovou "ma
lou církev”, myslím tím společně 
duchovně žít, modlit se, prožívat 
církevní rok, liturgii, rozjímat, 
zpytovat svědomí a mluvit o tom spo
lu, případně najít společné duchov
ní vedení. Je prima, když se starají 
o druhé, třeba o děcka nebo o něja
kou partu, prostě když společně pra
cují pro druhé.
Co vám hlavně dalo vaše snouběnecké 
společenství?
Janaj My jsme žádným snoubeneckým 
společenstvím neprošli, nikdo nám 
neřekl, co to znamená žít v manžel
ství, ani rodiče, ani nikdo jiný, 
Lukáš; Je fakt, že jsme až posléze 
zjištovali a zjistili, že jsme spou
stu věcí vůbec neměli před svatbou 
vyřešených, protože nás vůbec nena
padlo je řešit, mluvit o nich.
Za podstatné jsme považovali někte
ré skutečnosti, které se pak ukáza

li jako docela nepodstatné.
Jana: To tam můžeš dát jako perličku: 
Já jsem třeba strašně uvažovala, 
jestli si mám Lukáše vzít, když ne
umí tancovat, mně to tenkrát strašně 
vadilo!
Lukáš: Museli jsme hodně věcí dohá
nět, vyjasňovali jsme si je až po 
svatbě.
Cobyste chtěli vzkázat těm mladým 
kře stanům, kteří chodí s nevěřící- 
mi„partnery?
Lqkášj Vytvořit dobré, živé manžel
ství a rodinu stojí hodně obětí a 
pi’áce. A je nutné, aby manželé byli 
jednotní a stáli při sobě. Jestliže 
můj partner je nevěřící, je tady 
určitý prostor našeho života, který 
prožívá každý sám. Co tedy vzkázat? 
Aby odložili naivní představu, že 
partner bud uvěří nebo bude víru 
v rodině aktivně podporovat nebo 
aspoň tolerovat, Musím ho hodně 
dobře znát, abych věděl, co je v je
ho silách. Jsem natolik silný, mám 
natolik živou víru a odhodlanost 
k obětem, abych domácí církev, život 
modlitby, hledání Boží cesty pro 
oba manžele i děti unesl sám?
Jestli ne, je pravděpodobné, že 
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víru ztratím nebo že zakrní do za
běhlých schémat» Jak ale naplníme 
Boží plán spásy, ve kterém i já 
mám svůj úkol? Jestliže jsi ale 
ochoten a schopen vzít v době zná
mosti na sebe zodpovědnost za ce
lou vaši budoucí rodinu před Bohem, 
vytváříš pro svého partnera obrov
skou šanci, že i on se s Bohem set
ká» Na vlastní kůži jsme zažili, 
že tato cesta je reálná, 
???
Jana? Já pocházím z ateistické ro
diny, když jsem Lukáše poznala, 
byla jsem v šoku, že věří ...
Křest jsem přijala rok před naší 
svatbou. Myslím, že v takových pří
padech dokáže moc pomoci parta 
křestanů, díky společenství se ten 
nevěřící může chytnout. Společen
ství je šance.

_Když_jste spolu chodili, projeyo- 
valí jste si vzájemnou náklonnost 
na veřejnosti, líbali jste se na 
chodníku?
Jana: Asi je těžké omezovat dva za
milované, aby si neprojevovali svou 
náklonnost třeba držením se za ru
ce nebo polibkem na chodníku, ale 
při tom všem musí myslet i na lidi 
kolem sebe. Pohled na dva zamilova
né může někomu dát radost ze živo
ta, ale přehánění nebo jen sobecké 
uspokojování sebe samých spíš ostat
ní popudí. Zvlášt výrazné je to me
zi známými nebo ve společenství. 
Všichni - i zamilovaní - jsme po
voláni ke službě druhým. A tak by 
měl naši pozornost upoutávat ten, 
kdo je sám, smutný, kdo se neumí 
zapojit, a naše zamilované projevy 
by měly být jen naší soukromou zá
ležitostí. Jak by bylo tobě, kdyby 
ses cítil osamělý a měl strávit ně
jaký čas s dvojicí, která má oči 
jen pro sebe?
Lukáš: Bez projevů náklonnosti a 
polibků i na veřejnosti by spolu 
mohli chodit jen zkamenělí trilo
biti. Ale protože nežijeme na pus
tém ostrově, ale uprostřed lidí, 
je třeba své chování přizpůsobovat 
druhým lidem. Je dobré si počínat 
tak, aby se druzí s námi cítili 
volně a radostně. Aby v nich naše 
láska vzbuzovala radost a. nikoliv 
tíseň. Takže těch projevů raději 
méně a střízlivých. Dvojice na se
be nalepené a navěšené vzbuzují spíš 
nepříjemné pocity. Dvojnásob - jak 
říkala Jana - to platí mezi přáteli, 
v partě, ve společenství. Vždy jsme 
se snažili držet zásady, že mezi 

druhými jsme pro druhé. Páry, které 
mají oči jen pro sebe, rozbíjejí 
kamarádské vztahy a ochuzují samy 
sebe.

Zřejmě tedy jde o to, aby se ti dva 
domluvili, že v partě se chtějí vě- 
novat druhým a ne_především sami 
sobě, že tam chtějí být pro každého 
stejně. Pokud tomu dobře rozumím, 
vycházeli jste právě z takovéto vzá- 
jemné domluvy.
Lukáš: Jak to vyjádřit... Nám prostě 
připadalo samozřejmé, že když jsme 
ve společenství, tak tam nemůžeme 
obletovat jeden druhého.
Takže jste se nedomlouvali.
Lukáš: Ne.
Sexuální život před uzavřením man
želství p o važuj e dnešní spoíečnost 
za normální, někdy dokonce za pro
spěšný s odůvodněním ,~že je třeba, 
aby se partneri před svatbou dobře 
Poznali. Co si o tom myslíte? 
Jana: Z různých časopisů, třeba 
z Mladého světa, je vidět, že to tak 
skutečně je, že lidé před manžel
stvím spolu sexuálně žijí. My jsme 
přesvědčeni, že to není správné. 
Lukáš: Tělesné projevy jsou nevrat
né. Moudrý člověk nepospíchá, ale 
nechává si ve vzájemném vztahu vždy 
ještě něco, co dvojici obohatí po
zději. Jestliže zamilovanost přesko
čí hned do úplného sexuálního živo
ta, ztratili partneři mnoho krásného, 
co spolu mohli prožít. Když prostě 
naše tělesné projevy budou spočívat 
v tom, že se vodíme za ruce, můžeme 
prožít krásné třeba dva roky takhle, 
může nám být krásně. Když se za ruce 
budeme vodit týden a hned pokročíme 
dál, tak jsme ty dva roky prostě 
odepsali, jsou ztracené. A to je 
škoda.
To si zřejmě dnes málokdo uvědomuje. 
Lukáš: Proto si myslím, že mnohá 
manželství končí nudou, protože part
neři rychle vyčerpali všechny při
rozené roviny, na kterých se jejich 
vztah mohl rozvíjet, nedali si prá
ci s hledáním dalších rovin a pak 
nezbývá než se dívat na televizi 
nebo něco podobného.
Ještě k tvé původní otázce. Ríkals, 
že dnes někteří lidé předmanželský 
sexuální život doporučují z důvodů 
vzájemného poznání. Pokud ale - 
jak říkají - nebyl jeden z partnerů 
zcela uspokojen, znamená to, že se 
ti dva mají rozejít? Co je vlastně 
podstatou lásky? Tělesnými projevy 
nehledám v prvé řadě své štěstí, 
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ale snažím se obštastnit toho dru
hého. Smůla naší doby je v před
nostním hledání vlastní spokojenos
ti.
Jana: A pak: vzájemné porozumění 
v sexuálním životě je pro manžely 
často dlouhodobá záležitost. I nám 
to trvalo řadu let.
Litovala někdy, Lukáši, tohOj že 
ses nestal knězem?
Lukáš; Nelitoval, i když si moc vá
žím těch, kteří se rozhodnou jít 
cestou kněžství nebo vůbec zasvěce
ného života. Otázka stavu je otázka 
Božího povolání a je na každém z nás, 
aby svou cestu opravdově hledal 
a prosil Pána, aby ji našel. Já 
jsem přesvědčen, že moje cesta je 
v manželství. Těžko říct, kdo musí 
víc opouštět, odevzdávat: jestli 
opravdový kněz, nebo opravdový man
žel, táta a angažovaný křestan.
Právě tato mnohost rolí, které je 
třeba vzájemně sladit, mi připadá 
na manželské roli nejtěžší. Na dru
hé straně opora partnera, rodinné 
zázemí, manželská láska, zpětná vaz
ba pro mé jednání - to jsou hodnoty, 
které život naplňují. Abych to tro
chu vysvětlil, dám příklad: vrátíme 
se s Janou domů z nějaké společné 
akce a můžeme si o tom popovídat, 
zhodnotit celou akci, povzbudit se 
a tak. Kněz přijde domů a je sám! 
To si myslím, že je těžké.
Jana: Nemá tu zpětnou vazbu.
Lukáš: Moc mi pomáhá, že jezdíme 
s Janou spolu i na akce, kde třeba 
mluvím hlavně já a Jana tam zrovna 
nemá nějaké povinnosti. Člověk má 
prostě krytá záda. Vím, že když budu 
ujíždět, Jana mě třeba kopne, jindy 
mé povídání doplní příkladem a pak, 
až se vrátíme, řekne: to a to bylo 
fajn, to a to ne a já si uvědomím, 
že to tak fakt bylo. Tady právě fun
guje ta zpětná vazba.
A tobě. Jano, přišlo někdy na mysl, 
že bys dnes byla štastněj šíj ako re - 
holnice nebo členka sekulárního 
institutu?
Jana: Nejen mé rozhodnutí pro vstup 
do manželství, ale celou tu dobu 
života v něm cítím, že mě sem Bůh 
povolal a stále vede. Možná někdy 
v počátcích našeho společného života 
jsem uvažovala o druhé možnosti: 
líbila se mi ’’svoboda” a naprostá 
volnost věnovat se druhým lidem tak, 
jak to potřebují. Přece jen v man
želství na prvním místě je vždy 
partner a pak děti, člověk si nemůže 
se svým volným časem, silami naklá

dat jen podle svého uvážení. Ale 
čím déle žiju v manželství, tím víc 
jsem právě za toto ’’omezování" 
vděčná. Vzájemně se obrušujeme a 
učíme ustupovat, podřizovat se, učí
me se trpělivosti a obětem, ale taky 
se učíme rozhodovat a spolurozhodo
vat. Vychováváme děti a ony vychová
vají nás. Všichni dohromady se sna
žíme vytvářet dobrou rodinu, učíme 
se vytvářet rodinného ducha, který 
je, myslím, moc potřebný právě 
pro dnešní společnost, kdy značná 
část rodin ztroskotává, kdy se lidé 
nenaučili něco někomu obětovat, 
odpouštět a myslí především na sebe 
a své pohodlí a spokojenost. 
Nepřipadá mi tak velký rozdíl mezi 
životem v manželství nebo zasvěceným 
způsobem života, ale daleko větší 
rozdíl je v prožívání opravdovosti 
povolání, kdy na jedné straně stojí 
ti, co se snaží se zápalem a veške
rými silami žít své povolání a na 
druhé ti, kteří požadují oběti jen 
od druhých.
Znám kluky a holky, kterým se do vý- 
běru životního partnera snaží zasa
hovat rodiče. Budoucí zet čisnacha 
byjpodle nich měli mít patříčné vzdě
lání. dokonalé zdraví a závist vzbu
zující plat. Některým tatínkům a ma
minkám vadí, jak se protějšek jejich 
dítěte obléká,_jak se směje, že po
slouchá nemožnou hudbu a že má nakři
vo nos. Co si o tom myslíte? 
Jana: Jsme asi uprostřed mezi věkem, 
kdy si člověk volí svého partnera, 
a věkem, kdy si možná jeho děti při
vedou svůj protějšek. Kdybych se 
na volbu partnera dívala z pohledu 
mladých, byla bych pro naprostou 
svobodu. Stačí ale vzpomenout, jak 
v duchu posuzuji jen kamarády svých 
dětí a je mi nelehko na duši při před
stavě, že bych jim do toho vůbec 
neměla mluvit.
Lukáš: Myslím si, že otázka, zda 
mluvit do výběru životního partnera, 
není úplně správná. To už je pozdě. 
Děti jsou nám svěřeny na těch asi 
dvacet let a celých dvacet let na 
ně máme působit, především vlastním 
příkladem, máme celou tu dobu k to
mu, abychom je dovedli k sebevýcho
vě, abychom je naučili lásce k Bohu, 
k lidem, k rodičům, dobrotě ke všem. 
Otázka výběru budoucího partnera by 
nás měla napadnout už v době, kdy 
plačící dítě cpeme do školky, kdy 
j sn e uštvaní a nervózní, kdy strká
me dítě před televizi, aby byl 
"na chvíli klid". Mámy, které nespě
chali do oráče, ale .isou a dětmi 
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aspoň než jdou do první třídy (i když 
i to je moc málo), vědí, jaké kama
rády děti mají, kdo je přitahuje 
a mohou zasvěceně s dětmi mluvit 
o kamarádství a třeba i možném part
nerství a šetrně je ovlivňovat.
Vzdát se jakýchkoli nároků na své 
dítě a představ o něm je velice 
těžké a bolestné, ale kdo se toho 
kroku odváží, tvoří tím dospělého 

člověka a navíc získává jeho důvěru. 
Ono to pro mladé není o nic lehcí, 
opustit otce a matku je pěkně bo
lestné, i když je člověk zamilovaný. 
Ještě dnes si vzpomínám, jak jsme 
celý první den svatební cesty ne
mluvili, jak nám bylo tak zvláštně 
těžko při vzpomínce na naše rodiče.

- Rozmlouval Petr Švec -

Trápení kněze se snoubenci
Je skutečně pravda, že snoubenci 
trápí kněze? Je! Ano, a to v tom 
případě, když mu řeknou, že za pár 
dní nebo týdnů mají svatbu. Co 
s nimi probrat? Co sdělit nej důle
žitějšího? Je vůbec možná příprava 
k přijetí svátosti manželství? Lidé 
se připravují několik let v uči
lištích na svou budoucí práci, čty
ři roky na maturitu, k náročné prá
ci je nutné vysokoškolské studium, 
musí se cvičit intelekt a správné 
návyky při práci, ale manželství? 
Má trvat celý život, má být štast- 
né - a to vše má nějak zvládnout 
kněz za pár setkání? A protože se 
hodně trápí, pohledme na to, co 
by chtěl se snoubenci promyslet, 
probrat, prodiskutovat.
Jaká témata by měla příprava s kně
zem k přijetí svátosti manželství 
obsahovat. Začněme snoubenci, kteří 
jsou skutečně praktikujícími křes- 
tany:
- Láska. - Svoboda. - Proč právě 
"on” nebo "ona”? - Slovo o rodičích 
a rodině, ze které jsme vyšli.
- Manželství jako proces. - Co říká
II. vatikánský koncil o manželství.
- Seznámení s dekretem 0 laickém 
apoštolátu. - 0 důstojnosti a povo
lání ženy (Jan Pavel II.) . - Se
známení s naukou církve o antikon
cepci a interrupci (Humanae vitae).
- Rozbor manželského slibu. - Du
chovní život v manželství (modlitba, 
svátosti, liturgické svátky atd.).
- Příprava na liturgii přijetí svá
tosti manželství (výběr čtení, sez
námení se všemi texty a vysvětlení).
- Rozdíl mezi uzavíráním manželství 
na MNV a v kostele, vysvětlení man
želství jako svátosti. - 0 něžnosti 
a tělesnosti, chápání tělesné lás
ky ve světle nauky církve. - Rodi
čovství, výchova dítěte v rodině.
- Přijímání svátostí vždy předpo

kládá víru. - Rodinné společenství 
(Jan Pavel II.). - Sepsání protokolu.
Horliví snoubenci a kněz si mohou, 
budou-li chtít, ještě povídat.
A nyní by měl kněz zařídit, aby si 
snoubenci dali schůzky s vhodnými 
manželi, kteří by je připravovali 
na manželství. Ti asi dají více 
praktických rad než kněz.
Snoubenci nepraktikující křestanský 
život, kteří ani možná nevědí, proč 
svatbu v kostele vlastně chtějí, 
způsobí knězi další trápení. Jak 
zvládnout vše uvedené a navíc 
všimnout si s nimi všeobecných zá
kladů křestanské víry a mravních 
postojů?
Jak dlouho by tedy příprava s knězem 
měla trvat? 5 hodin? Půl roku? Rok? 
Uvažte sami.
A tak my knězi máme pocity vůči 
snoubencům různé. Trápení působí ti, 
kteří chápou jako nutné zlo to, 
co by jim kněz chtěl nabídnout. Ra
dost působí ti, kteří chápou, že je 
nutné na manželství se dobře připra
vit .
Nyní si možná povzdychnete: ” Ten 
náš kněz ...” Ano, je-li tomu tak, 
co vám brání najít si kněze, kterému 
věříte a s kterým si můžete o všem 
povídat. Není podmínkou, že vás musí 
připravovat na přijetí svátosti 
manželství kněz, do jehož farnosti 
patříte.
Nakonec bych vás, kteří se na manžel
ství budete jednou připravovat nebo 
se již připravujete, chtěl požádat, 
abyste sdělili svůj termín svatby 
tak, abyste kněžím způsobili více 
radosti a méně trápení.

- 0 R -
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BÚH SI VOLÁ KOHO CHCE, KDY CHCE
A ODKUD CHCE

(rozhovor 8 knězem Alexandrem 
Milewskim z Žitomira na Ukrajině)

1• Dříve než budeme hovořit o tvém 
povolání ke kněžství, pověz ně
kolik slov o svých rodičích. By
li to lidé věřící?

Otec byl pokřtěn, ale byl a je i na
dále komunistou a ateistou. Pověděl 
mi však jednou, že dvakrát přečetl 
Písmo svaté. Matka se narodila v ka
tolické rodině. Byla pokřtěna, ale 
k prvnímu sv. přijímání přistoupila 
teprve tehdy, když jsem byl již dru
hý rok v semináři. Odešla dříve z do
mova, protože druhý muž mé babičky 
(první zemřel v době 2. svět, války) 
byl velmi despotický a nemohla se 
s ním dohodnout. Později poznala 
mého otce, který byl zaměření proti
náboženského. A tak se stalo, že se 
vzali.
2. Zabraňoval ti otec v náboženském 

životě?
Bohužel, ano. Matka mi vyprávěla, 
že v den jejich svatby (jen civilní 
sňatek), když si nesla obraz od svých 
rodičů do nového domova, otec jí 
obraz vytrhl z rukou a daleko odho
dil. Ale jaký div - na obraze se 
nerozbilo ani sklo. Otec nikdy ne
souhlasil, aby v našem bytě byly 
pověšeny náboženské obrazy. Maminka 
je schovávala ve skříni. Domnívám 
se, že se prostě bál svých stejně 
smýšlejících kolegů. Vzpomínám si, 
jak jednou o slavnosti Nanebevstou
pení Páně mi řekl; ’’Zavři hubu, ne
bo ti jednu dám ...” Matka, podobně 
jako i já, se modlila vždy ve skry
tosti před otcem.
3. Žili spolu tvoji rodiče dobře?
Ne úplně. Myslím si, že otec velmi 
miloval matku a snad i proto na ni 
byl žárlivý. Stále měl nějaká po
dezření. Ostatně otec a matka, to 
byly dva různé světy. Matka svou 
povahou byla veselá a velmi pracovi
tá. Otec měl rád knížky a hodně četl. 
Matka mu to měla za zlé. Na základě 
toho docházelo mezi nimi k různým 
nesvárům. A otec byl typ cholerika, 
což zvětšovalo konflikty. Rodiče se 
během svého manželství snad dvanáct
krát rozcházeli. Nebydleli spolu 
třeba několik měsíců a pak se znovu 

usmířili. Definitivně se však ro
zešli v roce 1975* Otec se později 
oženil, maminka žije sama.

4. Kdy jsi byl pokřtěn?

Jako nemluvně. Zároveň s bratrem, 
který měl již přes 2 roky. Pokřtily 
mne babička se sousedkou, když byl 
otec v práci. Otec totiž nikdy ne
souhlasil s tím, abychom byli pokřtě
ni. Byli jsme tedy pokřtěni proti 
jeho vůli,

5. Odkud jsi čerpal základní nábo
ženské vědomosti?

Těžko říci. Když jsem chodil k ba
bičce, tak si pamatuji, jak ona se 
snažila mi něco říci o Bohu. Ale jen 
když začala hovořit o Ježíši Kristu, 
hned začala plakat a nemohla vyslovit 
jediné slovo. A ještě hůře bylo, když 
se snažila hovořit o utrpení Páně. 
Všechno to končívalo pláčem. Myslím 
si však, že ona sama mnoho nevěděla 
o Bohu. V té době jsem neměl žádné 
náboženské knihy, dokonce ani modli
tební knížku. Na druhé straně však 
se mi zdá, že jsem byl vždy věřícím 
člověkem. Nevím, zda to byla nějaká 
vrozená intuice Boha nebo moje citli
vost na náboženské skutečnosti.
V každém případě Bůh byl vždy pro mne 
Někým skutečným a neslýchané blíz
kým.
6. V pozdější době, když jsi končil 

základní školu, ti také nikdo 
neříkal nic o Bohu?

Trochu, ale velmi málo mi řekla 
učitelka v důchodě, která mne učila 
číst polský. Ona mi také dala mo
dlitební knížku. Tato se stala pro 
mne knížkou modlitební, byla pro mne 
katechismem a učebnicí polského 
jazyka.
7. Kdy jsi přistoupil a za jakých 

podmínek k prvnímu sv. přijímání?

Bylo to v roce 1977. Bylo mi necelých 
18 let. Uměl jsem již tehdy celý 
Otčenáš, i když nedokonale, měl jsem 
potíže s desaterem Božích přikázání. 
Neznal jsem také pět církevních při
kázání, ale kněz dovolil, abych při
stoupil ke svátosti smíření.
Jednou mi totiž babička řekla, že 
jde do kostela do Kyjeva. Jel jsem^ 
s ní. Vůbec jsem nemyslel na zpověd. 
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Když jsme vešli do kostela, uviděl 
jsem lidi, kteří se zpovídají. A 
tenkrát jsem řekl jedné ženě z naší 
vesnice, kterou jsem uviděl v řadě 
u zpovědnice, že se chci také vy
zpovídat. Tato žena odešla do sakri
stie a tam mne za chvíli zavolala. 
Pamatuji 8i, že tam stály dvě rozža
té svíce. Nějaký pán mne srdečně 
přivítal a dal mi několik otázek 
z katechismu. I když jBem na jednu 
z nich odpověděl velice směšně, 
přesto mne připustil ke zpovědi. 
Ke zpovědnici mne zavedla známá.
U zpovědi se kněz zeptal na Otčenáš, 
A tehdy vyšla najevo také moje sla
bá znalost desatera Božích přikázá
ní. Pamatuji si, jak mne kněz do
plňoval a opravoval.
Během mše sv. jsem tenkrát přistou
pil k prvnímu sv. přijímání. Dříve 
než mi kněz podal Ježíše Krista, 
chvíli mi něco říkal. Ale nic si 
z toho nepamatuji. Snad jsem nero
zuměl slovům, které mi říkal• A 
tak se uskutečnila moje první zpo- 
věd a sv. přijímání.
8. Domnívám se, že to, co jsi řekl, 

je výmluvným znakem dob, ve kte
rých jsi prožíval své dětství 
a mládí. Tehdy přece v SSSR ne
mohly děti chodit do kostela a 
rodiče, nemluvě již o kněžích, 
nemohli katechizovat. Chodil jsi 
častěji do kostela a ke zpovědi 
od prvního sv. přijímání?

Bohužel ne! Abych řekl pravdu, ne
věděl jsem, že je třeba chodit kaž
dou neděli na mši svátou a ke zpo
vědi aspoň jednou za rok. Věděl 
jsem, že lidé chodili častěji ke 
zpovědi, ale mně nikdo neřekl, že 
to mám dělat také. Nevěděl jsem 
také, že mám rozvíjet svůj duchovní 
život. Na druhé straně byly jisté 
skutečnosti, které si dodnes uvědo
muji a které mne spojovaly s Bohem 
stále více. I když jsem nechodil 
do kostela, nikdy jsem nezanedbal 
modlitbu. Hodně jsem se modlil. 
Jednou jsem dostal od někoho růže
nec, který jsem si zavěsil na krk, 
a tak jsem s ním chodil. Často jsem 
se připojoval k ženám, které se 
shromaždovaly na hřbitově, aby se 
tam společně modlily růženec. Kromě 
toho byla na hřbitově křížová cesta, 
která mne velmi přitahovala, U kaž
dého zastavení byly zasazeny květi
ny, které zvláště v době letního 
vedra bylo třeba často zalévat. Za
léval jsem je s velkou oddaností 

a láskou. Nejednou jsem musel při
nést kolem 50 věder vody. Jedna 
z žen, která to viděla, řekla, ze je 
to těžká práce pro mladého chlapce. 
Nebyl jsem již tak mladý, zanedlouho 
jsem měl jít vykonávat vojenskou 
službu. Pamatuji si, že jednou, 
když jsem zaléval ty květiny, jedna 
z žen mi řekla: ”A snad by ses mohl 
stát knězem!” Tehdy jsem tomu nevě
noval žádnou pozornost. Moje myšlen
ky byly úplně jinde.
9. Kdy se objevila první myšlenka, 

že by ses mohl stát knězem?
Po pravdě řečeno bylo to, až jsem 
ukončil vojenskou službu. Musím se 
však přiznat, že jsem si již jako 
dítě hrál na kněze. Vzal jsem se sto
lu ubrus, dal jsem si jej na sebe 
a pak se díval do zrcadla, jak vypa
dám v takovém ’’duchovním” oblečení. 
Pořádal jsem také "náboženské” pohřby 
králíkům a slepicím. Stavěl jsem na 
jejich "hrobech" kříže.
10. Odkud ti^přicházely takové nápa

dy? Vždyt u vás přece nebyli 
kněží?

Jednou jsem totiž v této funkci viděl 
kdysi batuŠku a jako dítě jsem ho 
začal napodobovat.
11. Vratme se však k otázce tvého 

kněžství.
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Když jsem se vrátil z vojenské služ
by, snažil jsem se nějak uspořádat 
svůj život - to znamená najít vhodnou 
práci a oženit se. Na základě toho 
- i když rodiče byli proti, domnívali 
se, že mám pracovat co nejblíže do
mova - jsem odešel do Žitomira. Chtěl 
jsem poznat nějakou věřící dívku. 
Musím se přiznat, že s prací mi to 
stále nevycházelo. Práce, které 
jsem vykonával, a bylo jich několikj 
mi nedávaly naplnění. Maminka se 
tím velice rmoutila. Dnes však, když 
se dívám zpět na všechny tyto udá
losti, na tu řadu zaměstnání, dochá
zím k závěru, že to byla velká "hra 
Boží Prozřetelnosti".

12. Co zvláštního se událo v Žitomiru?
Myslím, že nic zvláštního, ale začal 
jsem častěji a dokonce denně chodit 
do kostela na mši sv., zvláště při 
cestě do zaměstnání. A jednou mne 
přepadla myšlenka: Snad by ses mohl 
stát knězem? Zprvu jsem odsunoval 
tento nápad do pozadí, dokonce jsem 
se tomu i smál. Když se však tato 
myšlenka stále častěji vracela, za
čal jsem nad tím přemýšlet: snad to 
může být nějaké rozuzlení mé životní 
cesty, mého neuspokojení v řadě za
městnání. Zašel jsem za knězem 
Stanislavem Szczyptou. Ten se na mne 
podíval a řekl: "Víš, máme velký 
nedostatek kněží, každé povolání 
má váhu zlata, ale rozmysli si to. 
Když promyslíš všechna pro a všechna 
proti a dojdeš k závěru, že Pán 
tě volá ke své službě - tak at tě 
Pán posiluje." A tak se i stalo.
Po promyšlení všech věcí jsem přijal 
rozhodnutí: budu knězem. Musím však 
také dodat, že v té době jsem četl 
jiŽ mnoho knih s náboženskou tema
tikou.
13. Jak vím, vstoupit do semináře 

v SSSR - k tomu je potřebný 
souhlas úřadů.

Máte pravdu. Na takový souhlas, je
hož získání není lehkou věcí, kandi
dáti kněžství museli nejednou čekat 
i několik let.^Vydal jsem se na pa
třičné úřady. Úředník k této věci 
kompetentní se snažil mne odvést 
od úmyslu a říkal mi: "Počkej, papež 
zruší celibát, oženíš se a pak ti 
dáme souhlas a staneš se knězem.
A ještě si musím také promluvit 
s tvými rodiči, co si oni myslí 
o tvém rozhodnutí." Odpověděl jsem 
mu, že se chci stát knězem již nyní 
a že manželství mne nezajímá. Po roz
hovoru s tímto úředníkem jsem hned 

jel k rodičům, abych je informoval 
o svém rozhodnutí a tak předešel 
dotyčného úředníka.

14. Jak reagovali tvoji rodiče?
Matka zpočátku nebyla příznivě na
kloněna, ale později změnila svůj 
názor. Otec místo toho zaujal velmi 
vyzrálý postoj: "Máš již více než 
22 let. Je to tvoje rozhodnutí.
Jen si to promysli, aby to nebyl ne
rozvážný krok. Přeji ti dobré poří
zení."

15. Měl jsi ještě nějaké další těž
kosti v získání souhlasu od stát
ních orgánů?

Větší jsem již neměl. Bylo to období 
olympiády v Moskvě.

16. Měl jsi nějakou vážnější krizi 
během studií?

Ano, jednu vážnější krizi. Pod jejím 
vlivem jsem chtěl ukončit studium. 
Když jsem si však uvědomil, že nebu
du moci stát u oltáře jako kněz, že 
nebudu moci být společně s Kristem 
jako jeho služebník, prožil jsem 
otřes, který způsobil, že jsem se 
po ročním přerušení vrátil do semi
náře a stal se knězem. Zato jsem 
Bohu a lidem vděčný. Zvláště slova 
vděčnosti adresuji jednomu z mých 
kolegů - kněží, který mi v době mé 
krize napsal dojímavý dopis plný 
důvěry, že věří, že se nakonec set
káme u oltáře. A tak se i stalo.
17. Nepovažuješ své povolání ke kněž

ství za překvapující?

Tajně pokřtěný, otec ateista, matka 
ve svém náboženském životě přehlu
šena otcem. Nedostatek náboženských 
vědomostí. V 18 letech nahodilá zpo
věď ‘a první sv. přijímání, proti
náboženské ovzduší ve škole, v armá
dě a v práci. A ke všemu ještě roz
vod rodičů.
Snad to může být takto viděno. Ale 
v SSSR je to téměř normální, zvláště 
u nás na Ukrajině, kde je velmi má
lo kněží a kostelů. Myslím si, že 
v otázce povolání, jako i v jiných 
skutečnbstech, je důležitý výrok 
Písma svátého: "U Boha není nic 
nemožného." Je třeba jen naslouchat, 
aby člověk uslyšel hlas, který ho 
volá, a šel za ním.
Skutečné, podivuhodné jsou cesty 
Boží a ještě podivuhodnější je to, 
jak Bůh dokáže z lidských těžkostí 
vytěžit dobro.

_ TTTU .
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DOUFAT PROTI VŠÍ NADĚJI
P. Zithulele Mvemve byl vysvěcený 
na světícího biskupa 29. 6. 1986 
pro diecézi Johannesburg v Jižní 
Africe. Těžiště své práce vidí v ka- 
techezi. Pochází z dělnické rodiny 
a vyrostl se šesti sestrami a jed
ním bratrem. Nyní vypráví o svém 
životě, o své práci, plánech a na
děj ích.

- Pane biskupe, dosud jste byl jako 
kněz v úzkém kontaktu s lidmi. Co 
bude středem vaší práce nyní? Vaše 
diecéze má kolem 600 000 katolíků. 
To, co se děje v ní, má význam i 
pro celou Jižní Afriku.

MVEMVE: Ze zkušeností, které jsem 
nasbíral ve farnostech, v nichž 
jsem směl pracovat, mohu jen znovu 
podtrhnout, že se musí více zapojit 
laici. Vím, jak velký pastorační 
náboj se skrývá v laicích. Upírali 
jsme jim jejich vlastní úlohu v cír
kvi. A přece mají tolik možností: 
mohou navštěvovat nemocné, přinášet 
jim eucharistii, mohou těšit malo- 
myslné, ty, kteří pozbyli naděje 
na zlepšení situace, protože ne
dostali práci a trpí rasovou diskri
minací, mohou pochovávat křestan- 
ským způsobem zemřelé, mohou navště
vovat zajatce, uvězněné, těšit je
jich rodiny. Pro tyto úkoly musí 
být laici připravováni a stále vzdě
láváni.
- Jak vypadá konkrétně vzdělávání 
laiků?
MVEMVE: Laici v naší diecézi navště
vují kursy, kde se připravují na své 
úkoly v církvi. Učí se vést boho
služby v místech, kde není kněz a 
učí se kázat. Učí se připravovat 
křtěnce a biřmovance a rovněž rodiče 
na křest svých dětí. Důležité je, že 
středem těchto malých "křestanských 
obcí" je Kristus. Tato společenství 
musí žít v lásce a ve vzájemném sdí
lení. To pro nás znamená: vrátit se 
k původní církvi. Mluvit spolu a 
vzájemně se stýkat, to má největší 
význam. To často připomínám ve svých 
pastoračních cestách po diecézi.
- Není vzhledem k rasové diskrimina
ci obtížné uskutečňovat takovou ko
munikaci?
MVEMVE: Jako křestané musíme oteví
rat bránu i dveře. To platí pro obě 

strany. Jako křestané musíme jednat 
tak, jako by diskriminace vůbec ne
existovala. Chybí nám jednotná řeč, 
jde-li o důležitá rozhodnutí. Jsou 
lidé, kteří říkají, že černoši ne
mají ještě zkušenosti. To je nesmysl. 
S takovým stanoviskem se nikam nedoj
de. Černochům se musí dát šance.
- Jaké jsou štastné okamžiky vašeho 
Života?

MVEMVE: Především je to den, kdy 
jsem byl vysvěcen na kněze. Potom, 
když lidé ve farnosti říkali: "To 
jsme udělali my!" a ne: "To udělal 
kněz". Dal jsem lidem ve farnostech 
odpovědnost a nechal jsem je jednat 
samostatně. Byli štastní a těšilo 
je, když se jim něco podařilo. Z to
ho jsem měl vždycky radost a mám 
dodnes. To jsou mé štastné zkuše
nosti. Například jednou se moji far- 
níci pokusili udělat plot kolem 
kostela z vlastní iniciativy. Poda
řilo se jim to a já jsem se radoval 
s nimi.
- Pane biskupe, co bylo nejhorší 
ve vašem životě?
MVEMVE: Když jsem byl uvězněn. Někdo 
udal policii, že prý jsem ve svých 
třech kostelích skrýval teroristy. 
Policie přišla, ale hned mě nenašla. 
Zavřeli tedy jednoduše mé dva spolu
bratry, dokud jsem nebyl nalezen. 
To bylo ve tři hodiny ráno. Později 
policie uvěznila i mě. To byla nej
horší doba mého života. Protože se 
ale z obvinění nic neprokázalo, 
policie mě i mé spolubratry propusti
la s příkazem, abychom nikomu, ani 
biskupovi, o svém věznění nevyprávě
li.
- Má Jižní Afrika naději na lepší 
budoucnost?
MVEMVE: Stojím vždy za lidmi. Když 
jsem se stal biskupem, zvolil jsem 
si motto podle slov proroka Izaiáše: 
"Těšte, těšte můj lid." Také ve svém 
znaku a na svém prstenu mám kříž, 
kotvu a plameny jako symbol víry, 
naděje a lásky. A proto říkám: Afri
ka má naději. Dojde ke smíření 
a ke zlepšení v Jižní Africe. Někdo 
mě sice může považovat za naivního, 
ale Já doufám proti vší naději.

(Vybráno ze zahraničních pramenů)
- 0 R -
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Mezinárodní 
setkání 
mládeže
«UDĚLEJME VŠE PRO TO, ABY NA NAŠÍ 

ZEMI MOHL KAŽDÝ ČLOVĚK ŽÍT"

TAIZĚ - PĚCS 1989

Jak jsme vás informovali v minulém 
čísle (1/89), ekumenická komunita 
v Taizé zorganizovala setkání ev
ropské mládeže v madarském městě 
Pécs (Pětikostelí)* Ve dnech 
27• - 30. dubna 1989 se 15 tisíc 
mladých lidí společně modlilo, me
ditovalo, hledalo cesty ke smíření, 
spolupráci a jednotě. Na tomto se
tkání je pozoruhodné to, že poprvé 
bylo možné shromáždit se v zemi 
se socialistickým zřízením. Podle 
svědectví místních lidí by taková 
akce před dvěma lety byla nemožná. 
Nyní se situace změnila: úřady 
přestaly poručníkovat církev a vztah 
mezi státem a církví nabývá forem 
partnerství.
Pro setkání mládeže úřady daly 
k dispozici školy, stadión, přizpů
sobily dopravu a vypravily do Buda
pešti i několik zvláštních vlaků, 
o jejichž odjezdu informoval každou 
půlhodinu nádražní rozhlas znělkou 
na melodii ’’Magnificat". Zásluhou 
obětavosti místních úřadů byla or
ganizace výborná. Hned po příchodu 
dostali účastníci v informačním 
středisku po nepovinném vkladu 
300 Ft všechny potřebné materiály - 
program setkání, plán města, jízden
ku na všechny autobusy ve městě a 
stravovací lístek, na který byly 
účastníkům před katedrálou vydány 
obědy a večeře ve vkusném balíčku 
bez velkého čekání. Snídaně a nocle
hy byly zajištěny v rodinách, jejichž 
pohostinnost zanechala v účastnících 
hluboký dojem.
Část dne žili mladí ve farnostech, 
kde byli ubytováni, účastnili se 
tam bohoslužeb a s místními věřící
mi se vzájemně posilovali ve víře. 
Pak na základe Písma sv. a listu 
bratra Rogera hledali v malých sku
pinách odpovědi na otázky: "Pokoj 
srdce", "Jít s Kristem", "Udělejme 
vše pro to, aby na naší zemi mohl 

každý Člověk žít", "Radost ze spo
lečné modlitby."
Nepopsatelná atmosféra panovala 
na třech místech, kde se konaly spo- 

* Z Z vlečne modlitby. Madarska mládež 
v počtu 7 tisíc se shromažďovala 
na místním stadiónu, mladí z Česko
slovenska (1600), několik set Chor- 
vatů a Slovinců, Němci z NDR i NSR, 
Italové, Francouzi, Angličané a 
účastníci ze Sovětského svazu byli 
v nádherné velké katedrále a 3 ti
síce Poláků v jednom kostele. Páte
ří společných modliteb byly zpěvy 
kánonů, krátký projev bratra Rogera 
na jednom místě, který byl přenášen 
na další dvě místa a tlumočen do

v

jednotlivých jazyků. Četly se úryv
ky z Písma sv., přednášely se pros
by v různých řečech. Mezi zpěvy a 
modlitbami byly vždy chvíle ticha 
pro meditaci. V katedrále panovala 
hluboká usebranost, jednota srdce 
v mnohatisícovém shromáždění. Jak 
řekl bratr Roger: "Svět se stane 
krásným prostřednictvím pokoje
v srdci a důvěry, nikoli nedůvěry." 
S takovým poselstvím se rozcházejí 
účastníci všech setkání Taizé: Jít 
zpět do svých zemí, do měst a far
ností, stát se kvasem důvěry. Lidé 
se mají angažovat tam, kde žijí, 
spolupracovat a spoluprožívat litur
gii místních církví, pomáhat potřeb
ným, pracovat pro spravedlnost a 
smíření mezi lidmi, kteří jsou ti
sícerým způsobem rozděleni.
Příští setkání bude ve dnech 
28.12. 1989 až 1.1. 1990 ve Wrocla-
vi v Polsku. Dočkáme se také u nás?
(Převzato z Informací o církvi 6/89 
a doplněno informacemi přímých 
účastníků)
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Evange I i u m
musí být hlásáno nově

Neúnavného hlasatele evangelia, své
ho velkého rodáka, sv. Klementa Ma
ria Hofbauera uctila Morava po před
chozí duchovní přípravě celodenním 
programem v brněnské katedrále 
sv® Petra a Pavla 20. května 1989« 
Rádi bychom se s vámi rozdělili 
o některá myšlenky, které v Brně 
přednesl místopředseda výboru Dese
tiletí duchovní obnovy PhDr. Tomáš 
Halík® Jsou vyňaty z obsáhlého pro
jevu, ve kterém Tomáš Halík ukázal 
veliké šance, které Desetiletí dá
vá, a na odpovědnost za jejich vyu
žití®

Na poutě bychom neměli jezdit jen 
proto, abychom si zazpívali a potě
šili se, že je nás hodně a stále 
víc® Poutí vyjadřujeme ochotu opus
tit staré, vyježděné koleje a cesty 
svévole a stanout na Boží stezce. 
Jdeme na místa, posvěcená našimi 
světci, jako se dřív jezdilo "na 
zkušenou” - abychom se vrátili ně
jak jiní, zralejší, abychom to vše 
doma pak viděli novýma očima, aby
chom změnili to, co potřebuje změ
nu, a více si vážili toho, co je 
dobré» Celé to Desetiletí je vlast
ně taková pout, veliká společná ces
ta® —-
Bratři a sestry, podívejte se na to
to mládí církve kolem! Cím si je 
vysvětlíme, ne-li tím, že nyní vzchá
zí požehnaná setba těch, kteří kdysi 
nesli v této zemi kříž pronásledová
ní?
I já jsem kdysi vyrůstal bez víry, 
bez náboženské výchovy© Dnes 
vím, že mé obrácení před 23 lety - 
podobně jako obrácení tolika mla
dých lidí u nás - je jistě z velké 
části plod modliteb a utrpení těch, 
kteří zejména v padesátých letech 
nesli těžké kříže pro svou věrnost 
víře a církvi. ----  Je to zákon pro
věřený dvaceti staletími křestan- 
ství, že každé utrpení a pronásle
dování církev očištuje a zpevňuje.

Dílo Desetiletí duchovní obnovy vy
růstá z minulosti, ale má smysl pře
devším pro budoucnost. Je to naše 
příprava na vstup do nového tisíci
letí®

To, oč v něm v podstatě jde, je vyt
vořit nový životní styl tváří v tvář 
požadavkům přicházejícího tisícile
tí. Proti civilizaci konzumu a lhos
tejnosti, bezohledné manipulace 
s přírodou i lidmi, civilizace nási
lí, lži a smrti chceme postavit 
křestanskcu alternativu: civilizace 
lásky a pravdy, civilizaci úcty 
k životu, k životu ve všech jeho 
formách, i k životu nenarozených a 
těžce nemocných. — 
Chceme-li však ukazovat druhým ces
tu, chceme-li pomáhat v obnově ná
roda i společnosti, musíme my věří
cí napřed z hloubi obnovit sami se- 
be! Všichni žijeme hluboce pod úrov
ní toho, co nám bylo svěřeno. — 
Ve stopách našich světců - Vojtě
cha, Anežky, Klementa Hofbauera - 
jdeme cestou starou a pře@e stále 
novou. Právě na tvářích světců vi
díme věčné mládí církve. Uchvátil 
je Duch Kristův, který obnovuje a 
omlazuje. Který posiluje a potěšu
je. Který se nás zastává a ujímá se 
nás v našich slabostech. Který nás 
uvádí do plnosti pravdy. Kde je 
Duch Páně, tam je svoboda.
Kéž tento Duch Boží prostoupí naše 
srdce, naplní dnes tuto katedrálu, 
posvětí toto město i celou zemi® 
Evangelium musí být hlásáno i do
svědčováno docela novým způsobem® 
Bože našich otců, Bože našich dějin, 
Bože budoucnosti:
OSVOBOĎ NÁS PRAVDOU A OBNOV TVÁŘ 
ZEMĚ !

Hledat sílu
VE SPOLEČENSTVÍ

Průvodčí se namáhavě prodírala nac
paným vlakem a povzdechla si: "Od
kud všichni ti lidé jedou ?” 
" Z Prachatic, byli jsme na pouti 
u sv. Jana.”
Průvodčí se ani nepodivila, asi je 
zvyklá na ledacos. Jen se^zeptala, 
zda takové poutě budou ted často® 
Doufáme, že ano. Je to moc potřeba, 
hodit na dva dni za hlavu všechny 
starosti a vydat se za Pánem, mít 
pro něj čas. Je to radost, setkat se 
s brášky, radovat se z jejich darů, 
kterými obohacují církev a nabídnout 
něco ze svého.
V sobotu po pěším putování jihočes
kou krajinou nás přivítaly Pracha-
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tice stánky s cukrovou vatou a xlo- 
báskami a o pár metrů dále beznaděj
ně plným kostelem. Program, který 
nabral dech už v Budějovicích $ ne
ztratil tempo. Pro nás začal večer
ní mší svátou, kterou jsme sledova
li venku pod narychlo instalovanými 
reproduktory za občasného mírného 
deště# Vynikající čtyřhodinový blok 
o obnově společenství víry ukázal, 
jaké je bohatství cest a zpťsobů, 
jak žít svůj život s Pánem# Milosrd
né sestry Karla Boromejského nám 
sv. Jana Prachatického přiblížily a 
zároveň nás skvěle pobavily. Radost 
a naděje z víry prožívané ve spole
čenství - nelitovat čas ani námahu, 
abychom se mohli setkávat,, být spo
lu - to mne oslovilo v programu mla
dých Budějovicáků. Síla svědectví 
těch, kdo našli Pána ve společné 
modlitbě: často se modlíme za druhé 
(snad), málo se modlíme s druhými. 
Pokorná služebnice Maria a náš svět: 
vypravovat o velikých skutcích Bo
žích, svou starost hodit na Pána... 
hledat sílu ve společenství. Myšlen
ka potřeby společenství stále opako
vaná. 7 * S
Půlnoční eucharistii prožíváme před 
televizí v kostelních vratech ("to 
je poprvé, kdy klečím před televi
zí” - šeptá mi brácha) - kázání nás 
budí z ospalosti; pak se zamýšlíme 
nad spiritualitou sv. Jana. Adorace 
se zpěvy z Taizé: nej silnější dojem 
- patnácti - sedmnáctiletí kluci ty 
dvě hodiny klecí jako svíce, roz
mlouvají s Pánem a chválí ho. Jsou 
čtyři hodiny ráno, přímluvné modlit

by nejrůznějších skupin lidí mi mlu
ví ze srdce, ale opřen o sloup stej
ně usínám a tak se musím jít před 
rozjímavým růžencem projít přes nát- 
městí k rodnému domu sv. Jana.
Začíná hlavní nedělní program, o sed
mé mše svátá, požehnání a slavné ran
ní chvály, biskupská mše. Vítá nás 
všechny budějovický ordinář P. Kava- 
le, celebrují Otec biskup Liška a 
americký arcibiskup z Filadelfie - 
nástupce sv. Jana Prachatického.
Kromě nabitého kostela Apdují všech
no dění lidé na televizorech na dvo
ře fary, před kostelem i v parčíku 
na hradbách. Možnosti, které se ot
vírají při takovéto liturgii, jsme 
ocenili, když mezi nás vpadl proda
vač opékanými párky, který si 
pout zřejmě spletl s fotbalem. Měl 
smůlu. (I pracovníci StB uvítali 
možnost, kterou jindy obvykle nema
jí - kouřit během bohoslužeb.)
Otec Liška promluvil o postoji^důle- 
žitém zejména pro mladého křestana - 
o sebeovládání. Na závěr nás pozdra
vil i americký host. Zdůraznil péči 
sv. Jana o školství katolické a při
pomněl: udělejte vše pro to, aby va
še dšti a mladí lidé byli vychovává
ni a vyučováni ve víře.
Program ještě pokračoval, ale my už 
jsme museli odjíždět naplněným, ale 
radostným a zpívajícím vláčkem. Pa
ní průvodčí jsme ujistili: ’’Příště 
si jih oddechne, pojedem do Prahy - 
na podzim za Anežkou, na jaře za 
Norbertem."

- v -
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Walter Kasper jmenován biskupem
Sv• Otec jmenoval profesora dogma
tiky Waltera Kaspera novým biskupem 
pro diecézi Rottenburg - Stuttgart 
(NSR)® Walteru Kasperovi je 56 let a 
byl profesorem na universitě v Tü
bingen. V Rottenburgu 17.6.1989 ob
držel biskupské svěcení. Je autorem 
německého katechismu pro dospělé. 
Nově jmenovaný biskup prohlásil, že 
bude usilovat o nápravu deformova
ného přístupu některých západoev
ropských teologů k autoritě římské
ho biskupa - papeže._
o
Maďarsko: Nové uspořádání vztahů 
mezi církví a státem
Jak udává vedoucí státního církev
ního úřadu, státní tajemník Imre 
Miklós, má být nový plánovaný zákon 
o náboženství předpokladem a záru
kou pro autonomní působení církví. 
Nový zákon o náboženství a svobodě 
svědomí má zaručit každému svobod
nou volbu světového názoru. V této 
otázce by neměl existovat žádný 
tlak. Zákon bude proklamovat odluku 
církve od státu. Podle nového záko
na nebudou církve jako právní osoby 
vykonávat žádné státní funkce. Mik
lós zdůraznil, že 3tát bude respek
tovat jejich nezávislost a autono
mii. V rámpi tohoto zákona má být 
také vyřešena otázka náboženského 
vyučování na školách. Návrh zákona 
má být v druhé polovině roku 1989 
předložen k veřejné diskusi. Před
běžně bude parlament o předloze 
jednat asi v 1. polovině r. 1990.
©
Výzva k ochraně nenarozených dětí 
Katolíci v NSR jsou vyzýváni, aby 
zintenzívnili své úsilí o ochranu 
nenarozených dětí. Ve svém pastýř
ském listu k postní době Karl Leh
mann, mohučský biskup a předseda 
Německé biskupské konference, kon
statoval, že nestačí vyzývat k po
moci jenom stát. Zlepšení ochrany 
nenarozených dětí bude mít trvalý 
úspěch jen tehdy, když se pocit od-

OKÉNKO * DO SVĚTA
povědnosti za tuto úlohu rozšíří 
mezi obyvatelstvem.
Biskup Lehmann nazval ve svém pas
týřském listu počet interrupcí 
v NSR "nesnesitelným skandálem - 
právě v naší společnosti”. Biskup 
zdůraznil, že křestanství a církev 
vždy bojovaly proti vraždám nenaro
zených a odkládání novorozenců^ ale 
přes všechnu energickou snahu, se 
tento zlořád nepodařilo odstranit. 
Jestliže podle statistik je každé 
4. těhotenství přerušeno vražedným 
zákrokem, pak je v mnoha případech 
mateřský klín životu nebezpečným 
místem^pro dítě, zdůraznil biskup. 
Zároveň konstatoval, že přestože 
zaujímá obyvatelstvo kritický pos
toj k interrupci, neexistuje větši
na, nutná pro změnu tohoto práva.
•
100. výročí úmrtí ’’Otce vyhoštěných”

V-sobotu 15® dubna tohoto roku se 
na bruselském stadionu Eissel kona
la upomínková slavnost u příležitos
ti 100. výročí úmrtí patera Damiána 
de Veustera nazývaného "Otec vy
hoštěných”. P. Damián se narodil 
r. 1840 v Belgii, v 19 letech vstou
pil do řeholní společnosti Nejsvě- 
tějšího srdce Ježíšova a Marie a 
od roku 1873 se staral o malomocné 
na ostrově Molokai. Zde také 
15®4® 1889 zemřel na následky malo
mocenství, Bruselský arcibiskup 

označil p. Damiána za hrdinu, jehož 
hrdinství vyrostlo z víry a ztotož
nění s trpícími. Slavnosti se účast
nilo na 50 tisíc osob v čele s krá
lem, královnou a ministerským před
sedou.
•
Křestanské knihy na knižním vele
trhu
Na lipském knižním veletrhu před
vedla svou produkci také křestanská 
nakladatelství NDR. V jarní-nabíd
ce katolického nakladatelství 
St.-Benno-Verlag z Lipska^ které 
ročně vydá asi 100 titulů, je 42 
publikací, z toho 26 nových.
o
Na otázku, co byste řekl muži, kte
rý by dnes chtěl být jezuitou, 
dal předchozí generální předsta
vený Tovaryšstva Ježíšova (TJ) 
P. Pedro Aruppe tuto odpověď: 
"Mladému muži bych řekl: Raději 
nechoď, dostáváš-li strach a jsi
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nervózní; nechoď, nemáš-li k církvi 
takovou lásku jako ke své matce 
(ne jako k maceše!); nechoď, 
myslíš-li si, že prokazuješ TJ ně
jakou laskavost; přijď, je-li tvým 
životním přáním sloužit Kristu; 
přijď, máš-li pevnou páteř, ro
zumného, otevřeného a jasného du
cha, srdce větší než svět a schop
nost se zasmát dobrému vtipu a 
příležitostně i sobě." 
o
Ateismus je otřesen
Ateismus v komunistických zemích je 
otřesen, zdůraznil vídenský kardinál 
Franz König v jednom interview. "Sami 
ateisté říkají: Vůbec se nám nepodaři
lo, aby víra a náboženství vymřely." 
Nyní jsou i země, kde vládne komunis
mus, připraveny přiznat důležitost 
náboženských sil ve výchově mládeže. 
Podle názorů kardinála Königa "přijde 
jednou náboženská obroda pravděpodobně 
z Východu, až ustane tlak shora.” 
Kardinál připomíná také to, že křestané 
si musí být vědomi své spoluviny na tom 
že ateismus vznikl.
II. vat. koncil konstatoval, že tato 
spoluvina je dána tím, že křestané za
nedbáváním křestanské výchovy, špat
ným vylíčením učení církve a ne
dostatky svého náboženského, mravní
ho a společenského života pravou 
Boží tvář spíše zakrývali než zvěs
tovali.
Tím, že založila církev Sekretariát 
pro dialog s nevěřícími, ukázala, že 
jako společnou základnu pro všechny 
lidi vidí rovnoprávnost a respektová
ní svobody a důstojnosti člověka a 
že je zde pro všechny.
o
Univerzální katechismus má být 
předložen r, 1990
Na biskupském synodu, který se bude 
konat příští rok, má být předložen 
univerzální katechismus, na kterém 
se nyní pracuje. Toto přání vyjád
řil Jan Pavel II, při audienci 
členů redakčního výboru. Tento vý
bor papež vytvořil r. 1986 na přá
ní biskupského synodu, který se 
konal roku 1985. Výbor nyní v Římě 
zpracovává 3. návrh textu. Podle 
papeže je v dnešní době hlubokých 
a častých nepokojů tento katechis
mus důležitou a nutnou iniciativou. 
Mnoho lidí je stále lhostejnější 
k náboženství a také je nebezpečí, 
že bychom si uchovávali víru bez* 
potřebné dynamiky a bez opravdové
ho vlivu na náš život.
Univerzální katechismus je určen 

především pro biskupy, kterým je 
svěřen úkol vést a zaručovat auten
tický rozvoj víry v církevních,spo
lečenstvích. Nemá nahrazovat národ
ní katechismy, ale má sloužit jako 
podklad a má být místní biskupskou 
konferencí upraven pro danou situa
ci.
o
Revize procesu proti kardinálu
Josefu Mindszentymu
Imre Pozsgay ohlásil vládní revizi 
procesu proti kardinálu Josefu 
Mindszentymu, bývalému maďarskému 
primasu, který r. 1975 zemřelo 
Vláda se bude zabývat i jinými pro
cesy z let 1945 až 1962 proti růz
ným politikům a zástupcům církv^, 
jak prohlásil Pozsgay 22. 3. v Ří
mě. To sdělil také Janu Pavlu II. 
při audienci. Dále sdělil, že in
formoval papeže také o změnách zá
konů, které by zaručovaly svobodu 
svědomí a hovořil o plánované ces
tě Jana Pavla II. do Maďarska, 

,která se má konat v září 1991*
•

Katolická církev a televize
Katolická církev se chce více a 
účinněji angažovat v oblasti tele
vize. V jednom interview, které vy
sílalo Rádio Vatikán, řekl arcibis
kup John Foley, předseda papežské 
Rady pro prostředky sociální komu
nikace, že toto bude do budoucnosti 
nejdůležitější úkol v oblasti hro
madných sdělovacích prostředků. 
Možnosti jsou ale omezené, co se tý
če finančních prostředků a technic
kých zařízení a přístupu k nim. 
Podle arcibiskupových slov vytváře
jí hromadně sdělovací prostředky 
novou kulturu. A na ní se musí po
dílet i církev, aby mohla výchovně 
působit na svědomí a chování lidí. 
Rada pro prostředky sociální komuni
kace právě rozpracovává nový doku
ment, který se zabývá touto proble
matikou.
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euchzxRisxie a pRÁce
Portrét kardinála Berana

Loňský a letošní rok přináší dvě vý
ročí v životě člověka, který se 
snad více než ostatní stal symbolem 
života církve 20. století u nás. 
Touto osobností Je 33. arcibiskup 
pražský, kardinál Josef Beran. 
Málokterý z Jeho předchůdců v úřadě 
pražského biskupa a arcibiskupa mel 
život naplněný takovým osobním strá
dáním, ale rovněž takovou vytrva
lostí a láskou ke svému poslání 
v církvi Jako právě on. Ne bezdůvod
ně Je Jeho osud srovnáván s osudem 
druhého pražského biskupa, Slavní- 
kovce sv. Vojtěcha. Církev u nás 
prošla ve svém Již více Jak tisíci
letém vývoji mnoha zvraty a zkouška
mi. Tento prostý, zbožný a pokorný 
člověk však znovu dokázal, že dokud 
v církvi budou takoví lidé Jako byl 
on, nemusí se bát o svou budoucnost. 
Církev se totiž osvědčuje ne mocí, 
politickým vlivem a slávou, ale vy
trvalou láskou v následování Krista 
za každé situace.
Kardinál Beran se narodil 29. pro
since 1888 a zemřel den po svátku 
sv. Jana Nepomuckého roku 19&9* 
Pocházel z učitelské rodiny Jako 
nej starší ze sedmi dětí. Když se 
na plzeňském gymnáziu rozhodoval 
o svém budoucím povolání, přitaho
valo ho tehdy nejvíce studium medi
cíny; chtěl léčit nemoce a zmírňovat 
lidem utrpení. Těsně po maturitě se 
však po rozhovoru s profesorem nábo
ženství rozhodl pro kněžství. 0 svém 
rozhodnutí stát se knězem psal po
zději Jednomu svému spolužáku 
ze školy. Z dopisu Je patrné, že 
ani Jeho cesta ke kněžskému svěcení 
nebyla přímočará: ”... Po dobu 
studií Jsem nejčastěji vzpomínal 
na vás, své dřívější druhy a pozná
val Jsem, že Jsem si vyvolil stav 
těžký, stav plný odříkání a trpkos
tí, ale vše Jsem překonal a po del
ší rozvaze Jsem se odhodlal setrvat, 
a díky Bohu, našel Jsem ve svém 
stavu klid a spokojenost, nezbytné 
podmínky k práci prospěšné národu 
i lidstvu. Věř, že mě nevedlo na 
dráze životní nic Jiného než vlast
ní přesvědčení. Pomýšlel Jsem 
vskutku studovat medicínu, nebot 
mě to bavilo, ale před maturitou 
stal se se mnou obrat, duševní obrat, 
a Já nikým nenucen, nesváděn, vyvo

Lil jsem si stav, na nějž jsem 
vskutku zdaleka nepomýšlel.” 
Do kněžského semináře v Římě vstou
pil na podzim r. 1907, za pontifi
kátu sv. Pia X. Tento "papež chu
dých" měl na seminaristu Berana 
velxý vliv. Mimořádný důraz totiž 
kladl na slavení a úctu k eucha
ristii, Zvláštní úcta k eucharistie- 
kému Kristu se později také stala 
hlavním zdrojem a pramenem Beranova 
duchovního života. Za svých studií 
v Římě rovněž vstoupil do třetího 
řádu sv. Dominika. Učinil tak hlavně 
z obdivu k druhému nej významnějšímu 
světci řádu, sv. Tomáši Akvinskému, 
jehož filozofii si tehdy na univer
zitě osvojoval. Jistě ho přitahovala 
i pruvídelná modlitba růžence a vel
ká mariánská úcta, kterou Je řád 
známý. Na kněze byl vysvěcen o sva
todušním oktávu r. 1911* Svého kněž
ství si velmi vážil a^dovedl pro ně 
podstoupit každou obět. "Umíme Bohu 
dost poděkovat za dar svátého kněž
ství? Díky Bože, tisíceré, neskonalé 
díky!" Rok po svém vysvěcení obhájil 
ještě v Římě doktorát teologie. 
Studijního času, který mu byl dán 
využil tak beze zbytku.
Po návratu do Cech sloužil svou 
primici v plzeňském hlavním chrá
mu sv, Bartoloměje. Za první svě
tové války kaplanoval v Michli, 
tehdy ještě u Prahy. Ještě během 
války r. 1917 nastupuje nejdříve 
Jako profesor náboženství, později 
jako ředitel a profesor pedagogiky 
na učitelském ústavu u sv. Anny 
v Ječné ulici v Praze. Zde učil 
až do r. 1929, kdy se slavilo tisí
ce výročí srnrti sv. Václava a kdy 
byla také slavnostně otevřena i 
nově dostavěná svatovítská kate
drála. Toho roku byl povolán na 
pražský arcibiskupský seminář Jako 
asistent pastorální teologie. Před
nášel také katechetiku a metodiku 
náboženství. Profesor Beran byl 
rovněž vyhledávaný exercitátor. 
Exercicie považoval za vysokou 
školu duchovního života a z vděč
nosti za to, že jimi tolik sám 
získal, poskytoval je v co největ
ší míře všem - kněžím, řeholníkům 
i laikům.
Jako člověk, kněz i odborník v ně
kterých teologických disciplínách 
byl natolik oceňován, že byl r. 
1932 zvolen rektorem semináře. Jeho 
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činnost se však neomezovala pouze 
na seminář. Chodíval zp'ovídat i 
do několika kostelů v okolí a spolu 
s několika nadšenými kněžími apošto
loval i v okrajových čtvrtích Prahy. 
Významnou měrou se účastnil chari
tativní činnosti, hlavně podpory 
rodin nezaměstnaných, kterých bylo 
tehdy ve 30, letech mnoho. Věřící 
vyzýval, aby ze svého nadbytku dá
vali těm, kteří strádali. Není to
tiž těžké, říkal, naučit chudé, aby 
brali bohatým, ale těžké Je naučit 
bohaté, aby si sami dovedli něco 
ve prospěch potřebných odepřít. 
A rektor Beran to dokázal. Svědčí 
o tom velká pomoc, která se tehdy 
postiženým dostávala.

Od r. 1939, po obsazení našich zemí 
nacisty, byl několikrát pro svůj 
nekompromisní postoj volán k výsle
chům na gestapo, kde mu vždy tylo 
hroženo zatčením. Záminka k tomu se 
našla r. 1942, kdy za napjaté si
tuace po heydrichiádě, byl zatčen 
a nejdříve měsíc vězněn na Pankráci. 
Odtud byl převezen do Terezína. 
Zde byl zařazen mezi vězně, kteří 
pracovali na úpravě trati a roztlou
kali kameny na štěrk. Nakonec v zá
ří téhož roku ho transportovali 
do koncenračního tábora v Dachau 
u Mnichova. V Dachau protrpěl válku 
až do konce dubna 1943, do osvoboze
ní tábora postupující americkou 
armádou.

Rok před Jeho uvězněním Němci zemřel 
pražský arcibiskup kardinál Kašpar. 
Arcibiskupství pak až do r. 1946 
zůstalo neobsazené. 0 tom, že Je 
Jedním z možných kandidátů;rektor 
Beran věděl, ale s Jeho vlastní po
korou s© tornu bránil a nepočítal 
s tím. Navíc si byl velmi dobře vě
dom náročnosti a zodpovědnosti, kte
rou by tak na sebe vzal. Nakonec 
však přece Jen došlo v listopadu 
1946 k Jeho Jmenování pražským arci
biskupem. Svěcení se pak konalo 
na svátek Neposkvrněného početí 
P. Marie, 8. prosince.

Svůj úřad vykonával, tak Jako všech
no co dělal, neobyčejně svědomitě 
a s velkým vědomím odpovědnosti 
za věřící. V dubnu následujícího roku 
vedl velké oslavy 930. výročí mučed
nické smrti sv. Vojtěcha. Své heslo 
vyjádřil slovy ” .lucharist i a e] abor” 
(eucharistie a práce).

Hned v druhém roce svého pontifikátu 
však poznal, že spolu s biskupskou 
mitrou a berlou na sebe vzal i těžký 

kříž. Rok 1948 znamenal velké změny 
v životě celé naší společnosti.
I po velkých změnách v celé naší spo
lečnosti zůstávala však církev jedi
ná, tak Jako už skoro po dva tisíce 
let, pevná a Jistě stojící ve svých 
základech. Jak říká Pán: ’’Spadl 
déšt a přivalila se povodeň, přihna
la se vichřice a obořila se na ten 
dům - ale ne zřítil se, protože měl 
základy na skále” (Mt 7,25)* 
Postoj arcibiskupa Berana zůstal 
také neměnný; věrný Kristu, věrný 
církvi. Při Jedné příležitosti se 
k tornu, vyjádřil: ’’Církev nemůže 
nikdy zradit své poslání, které ji 
nutí rozlišovat, co Kristovo je a 
co Kristovo není. Ve jménu tohoto 
poslání musí kárati zlo, padni, 
komu padni.”
Arcibiskup viděl, že církev se dostá
vá do situace, kde, měřeno lidskými 
měřítky, utrpí těžkou porážku.
Pc slavnosti Božího těla r. 1949 
nesměl Již opustit svůj palác, ve 
kterém byl trvale hlídán. Čím více 
ztrácel arcibiskup Beran styk se 
světem a čím byl Jako představitel 
cípkve bezmocnější, tím více se 
přimykal ke kříži. ’’Důvěřovat proti 
vší naději!” To byla slo/a sv. 
Frartiška Saleského, která mu do
dávala sílu a odvahu.

i
V březnu 1951 pro něho nastala léta 
nucených pobytů v izolaci mimo Pra
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hu, v izolaci od svých věřících. 
Po vystřídání několika míst pobytu 
směl konečně po r. 1963 žít jako 
soukromý penzista v Mukařově u Ří
čan. Mukařov se však záhy stal 
takřka poutním místem, a proto byl 
následující rok převezen do Radva- 
nova u Mladé Vožice. I sem však 
přijížděly stovky návštěvníků. Zde 
ho také zastihuje zpráva, že byl 
v lednu 1965 v Římě jmenován pape
žem Pavlem VI. kardinálem. Od smrti 
arcibiskupa Kašpara tedy opět nový 
český kardinál. V únoru mu bylo 
v Praze oznámeno, že cesta na slav
nostní jmenování do Říma se mu po
voluje, ale jeho návrat do vlasti 
již není žádoucí. Jmenování kardi
nálem bylo jistě velkým oceněním, 
ale zároveň zdrojem nových bolestí. 
Bylo mu již 76 let a měl začít ži
vot vyhnance. Beran se však zacho
vává jako pravý služebník Kristův 
a pokorně svůj úděl přijímá, aby 
tak prospěl celku. Teprve po jeho 
odchodu totiž mohl být jmenován 
nový apoštolský administrátor praž
ské diecéze.
V únoru 1965 tak nastává poslední 
úsek v životě kardinála Berana. 
I v Římě se podle svých možností 
co nejvíce zapojuje do života cír
kve. Církev je jedna a je pro všech
ny. Koná pouti, káže, světí, biř
muje, přednáší, často hovoří i 

ve vatikánském rozhlase. Velký vý
znam mělo jeho vystoupení na čtvr
tém a zároveň posledním zasedání 
druhého vatikánského koncilu 
s historicky památnou obhajobou 
svobody svědomí a svobody nábožen
ství. Zdůraznil, že upírání práva 
na svobodu svědomí je hlavní pří
činou nynějšího světového napětí 
a hlavní překážkou míru. V krátké 
době podnikl i několik cest mimo 
Itálii; do Francie, Portugalska, 
NSR, Norska, USA a ještě několika 
dalších zemí. V létě r. 1968 ještě 
podstoupil v nemocnici těžkou ope
raci. Smrt kardinála Berana zastih
la v české bohoslovecké koleji 
Nepomucenum v Římě 17. května 1969. 
Zádušní bohoslužby za něho sloužil 
za účasti papeže Pavla VI., jeho 
nástupce na pražském arcibiskup
ství, nynější kardinál František 
Tomášek. Pohřben je v kryptě svato
petrské baziliky ve Vatikáne, nedale
ko hrobu sv, Petra.
(Podle knihy biskupa J. Škarvady 
napsal JT)

Mladík je štastný ve svém povolání 
jen tehdy, když je schopen zastávat 
povinnosti. Schopný dělník je da
leko štastnější než neschopný úřed
ník. Věčným pramenem nespokojenosti 
a neúspěchů je volba povolání, při 
které se nedbá na osobní vlohy, 
síly, sklony a poměry.

kard. Bertram

Tři věci se mi líbí a prohlašuji 
je za ozdobu před Hospodinem i 
lidmi: svornost bratří, přátelství 
mezi bližními a ženu s mužem, 
když se vzájemně snášejí.

(Sir 25,1)

Dobré manželství můžeme očekávat ne 
tam, kde jeden bez druhého nemůže 
být, ale kde jeden i bez druhého by 
v životě dobře obstál.

Š. Šoltéz: Kristus a rodina

Strach z nebezpečí je horší, než 
nebezpečí samo.

Sv. František Saleský

Bůh nás Často navštěvuje, ale 
většinou nejsme doma.

Zulské přísloví

Obecně se dá říct, že s nevýraznými, 
hodnými a pouze poslušnými lidmi 
budeme dost těžko dělat velké pře
měny, které naši společnost čekají.

Bulat Okudžava

Kdo je přespříliš opatrný, nic 
hrdinského nevykoná.

Sv. Ignác z Loyoly

Přemoz sám sebe a přemůžeš celý svět.
Sv. Augustin
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TVÉ MISIE BUDOU NA SEVERU

Bylo léto roku 1891. Ve vsi zvané 
Boleslav, odtržené kdysi za Marie 
Terezie od svatováclavské koruny, 
mlátil cepem dvaadvacetiletý chasník 
Ignác Stuchlý obilí. Mlátil a zdálo 
se mu, že slyší z dálky od hřbitova 
zpěv mariánské antifony Salvě Regi
na - Zdrávas Královno. Začal ai to 
potichu zpívat i sám a představovat 
si, jak by to zpíval, kdyby byl kně
zem. A pak ho ta melodie provázela, 
kudy chodil. Musel se jí bránit, al^ 
marně. - Pak přišel kamarád a ptal 
se ho, zda by nechtěl studovat 
na kněze. Prý v Olomouci převor do- 
minikánů hledá starší chlapce, chce 
je učit a poslat je hlásat katolic
kou víru východním Slovanům. On 
se přihlásil. Tak to začalo. - Ignác 
šel ještě na pout do Opavy aiodtam- 
tud se vrátil rozhodnut, že bud* 
studovat na kněze.

Od začátku školního roku už byl 
v komunitě několika hochů P. Lubo- 
jackého a začal studovat. Do té do
by měl jen obecnou školu a po ní řa
du let práce na poli. S tou komuni
tou putoval z místa na místo - něko
lik měsíců byl také u pana faráře 
Antonína Cyrila Stojan» na faře 
v Dražovicích - viděl také růst díla 

Lubojackého, který se rozhodl zalo
žit české gymnázium v Klíkovicích 
a zal ožit unionistickou mužskou 
kongregaci, ale byl svědkem také 
zhroucení tohoto díla a rozptýlení 
komunity a rozchodu chlapců. - 
V té strašné situaci už pětadvaceti
letý šel pěšky na pout k Panně Marii 
svatohostýnské, kde ho za svítání 
honil veliký bernardýn, před nímž 
ho zachránila kaple sarkandrovka. 
Ale Panna Maria ho na Hostýně potě
šila a vedla ho ještě na posvátný 
Velehrad. Tam vzýval svátého Cyrila 
a Metoděje a pak... najednou, znena
dání mu řekl v Olomouci jeden zbožný 
kněz: ’’Půjdete do Turina k Donu Bos- 
kovi, já vám to vyjednám”. - A do tří 
dnů dostal telegrafickou odpověď: 
"Jsi přijat, přijeď”. Na svátek Na
rození Panny Marie už hovořil s ná
stupcem svátého Dona Boská, blaho
slaveným Michalem Ruou, a ten ho 
poslal do ústavu na Valsalice, kde 
odpočívaly tělesné ostatky Dona 
Boská v očekávání oslavy, kterou cír
kev propůjčuje svátým.
Další rok už Ignác dělal noviciát 
a v roce 1896 se zasvětil Bohu svá
tými sliby. S blahoslaveným Ruou se 
stýkal dosti důvěrně, dokonce se 
s ním někdy modlil růženec. V roce 
1897 si podal žádost na misie, ale 
Rua mu řekl při svaté zpovědi, aby 
vzal žádost zpět. Ujistil ho: ”Tvé 
misie budou na severu”, - Ignác byl 
v rukou představených tvárlivý jako 
kapesník a poslechl. Představení ho 
poslali do Gorice v severní Itálii, 
kde řadu let vedl studenty konviktu 
k poctivé práci ve škole - dělal jim 
korepetice z latiny a řečtiny - při
tom studoval soukromě teologii a 
skládal z ní zkoušky v tamním semi
náři, Roku 1901 byl vysvěcen na kně- 
za a pak byl jeStě devět let zástup
cem ředitele konviktu,

V roce 1910 ho představení poslali 
do slovinské Lublaně vytáhnout 
tamní salesiánský ústav z dluhů. Tam 
prožil celou světovou válku jako 
živitel rozsáhlého domu. Po válce 
dostavěl na lublaňském náměstí pout
ní chrám Panny Marie Pomocnice křes- 
tanů a dočkal se jeho posvěcení. To 
už měl 55 let a netušil, že jeho 
pravý životní úkol teprve začíná.

V tom roce 1924 začali proudit
do Itálie hoši z Čech a z Moravy, 
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aby se stali salesiány. Nebylo však 
člověka, který by se jim postavil 
do čela. Jen Stuchlý tu byl a před
stavení neváhali ho tam povolat a 
svěřit mu teprve rodící se české 
salesianské dílo« — Byl to přetěžký 
úkol, ale on jej na sebe vzal. Za tři 
roky už zde byl hlouček českých synů 
Don Boskových a dílo se přestěhovalo 
na Moravu do Fryštáku. Don Stuchlý, 
kterému lidé začali říkat "staříček”, 
se svátou zarputilostí překonával 
všechny obtíže. V roce 1934 vzniklo 
už dílo v Ostravě, přišla na řadu 
Praha, Brno, Pardubice. Od roku 1935 
byl Don Stuchlý představeným všech 
domů v českých zemích i na Slovensku. 
Kolem něho rostly řady dalších a dal
ších synů napřed blahoslaveného, pak 
svátého Jana Boská. Jméno tohoto 
světce letělo nejen světem, ale také 
naší vlastí.

Pak přišla krutá válka. Němci zabí
rali ústav za ústavem, duchovní sy
nové pana inspektora Stuchlého muse
li na práce třeba až za polární kruh, 
vše bylo v troskách, ale zase to 
povstalo k novému životu. Český Don 
Bosko se dočkal radosti, že jeho 
nejbližší spolupracovník Trochta byl 
povýšen na litoměřického biskupa. 
To nevěděl, že přijde den, kdy bude 
dokonce jmenován kardinálem. - 
Don Stuchlý - první a nejlepší 
český salesián - podle vlastní před
povědi zemřel 17. ledna 1953 daleko 
od svých v domově důchodců v Lukově. 
Zemřel v pověsti svatosti. Dočkáme 
se i jeho blahořečení a svatořeče
ní? Český národ moc na svaté nedrží, 
ale potřebuje je.

- RUB -

naše víra

DUCHOVNÍ 
VEDENÍ
Ti, kdo provozují vysokohorskou tu
ristiku, velmi dobře vědí, co někdy 
ve svízelných situacích znamená 
horský vůdce. Kolika katastrofám 
by se mohlo často zabránit, kdyby 
si zvláště nezkušení začátečníci 
včas zajistili pomoc zkušeného 
vůdce.

A což teprve, jde-li o složitý a 
náročný výstup k vrcholům svatosti. 
Zde je tím spíše zapotřebí zkuše
ného vůdce, a to nejen až v oněch 
vrcholcích svatosti, ale ještě mno
hem dříve, hned na začátku, kdy 
jde o to správně vyrazit.
Sv. Bernard zastával názor, že ”kdo 
sám sebe zvolil za duchovního vůd
ce, k velikému oslu vstoupil do uče
ní.” A asi mu dáme za pravdu, pro
tože víme, jak obtížně^dovedeme 
hodnotit sami sebe. Budto si často 
moc fandíme, anebo se příliš pod
ceňujeme. Z obojího pak zpravidla 
vyplývají nereálná a neúčinná roz
hodnutí pro vlastní život. Naproti 
tomu ten, kdo má "duchovní vedení", 
ten, kdo se nechává vést, kdo si 
nechá poradit, ten si ušetří mnohá 
zklamání. Přitom ovšem správné du
chovní vedení by nemělo omezovat 

osobní svobodu, zodpovědnost a 
iniciativu. Naopak by mělo být zdro
jem nových podnětů, větší jistoty 
při rozhodování a mělo by vést k 
účinnému uskutečňování celoživotní
ho plánu spásy, který má Bůh s kaž
dým z nás.
Pro koho je duchovní vedení aktuál
ní a kdo by ho měl poskytovat? Po
třebné je všem. I ten nejzkušenější 
moudrý kmet by si měl nechat v osob
ních věcech poradit. Ale určitě nej
naléhavější pro duchovní vedení je 
věk dospívání, věk hledání a reali
zace životního poslání a povolání 
(což je asi 12 až 25 let, případně 
10 až 30 let věku). Tento věk,čas
to dost bouřlivý, začínající postup
ným přebíráním výchovy do vlastních 
rukou (sebevýchova), bývá totiž 
zpravidla rozhodující pro to, bude- 
-li celý další život "zpackaný"* 
anebo naopak plně rozvinutý a štast- 
ný, odpovídající možnostem a schop
nostem dotyčného člověka.

A kdo může být duchovním vůdcem? 
Může to být žena nebo muž, kněz ne
bo laik, člověk "v nejlepších le
tech”, ale též i stařec sužovaný 
obtížemi stáří. Hlavně však musí 
splňovat určité předpoklady. Musí 
mít v prvé řadě správnou lásku 
ke svému svěřenci, to znamená chut 
přivést ho co nejblíže ne k sobě, 
ale k Bohu, k účinné službě bližním, 
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k dosažení osobní dokonalosti. K to
mu ovšem musí být duchovní vůdce 
v prvé řadě přiměřeně moudrý a vzdě
laný a musí si být též vědom své 
zodpovědnosti za toho, koho vede.
A protože nejúčinnější formou výcho
vy a vedení je osobní příklad, měl 
by být duchovní vůdce sám správně 
svátý, chce-li ke správné svatosti 
vést. To znamená, že musí být zbož
ný, ale ne ’’pobožnůstkář”, trpělivý 
a laskavý, ale přitom přiměřeně ná
ročný, radostný a optimistický (ale 
ne naivně), atd., atd.
Jak bylo řečeno, nemusí být nutně 
duchovním vůdcem kněz, ale je-li 
jím a je-li duchovní vedení součástí 
pravidelné a dostatečně časté svá
tosti smíření, má to své velké vý
hody. Kněz - zpovědník dostává pro 
tuto činnost zvláštní pomoc Ducha 
svátého plynoucí z kněžského svá
tostného svěcení a z pověření, jez 
má od církve. Zpovědník má (nebo by 
alespoň měl mít) pro tuto činnost 
též odpovídající odbornou kvalifika
ci, získanou vzděláním a svou před
chozí i průběžnou formací. A protože 
při svátosti smíření hlavním ’’akté
rem” je sám Kristus, vytváří tato 
skutečnost mnohem lepší podmínky 
pro otevřenost, opravdovost, chut 
se změnit a jít vzhůru. Rovněž růz
ná rozhodnutí a předsevzetí mají 
větší naději na uskutečnění, jsou-li 
součástí svátosti smíření, protože 
vznikají v srdci, jež právě zakouší 
hřejivé Boží odpuštění a jistotu 
Boží přízně a pomoci. Výhodou du
chovního vedení při svátosti smíře
ní je též možnost větší pravidel
nosti než při jiném způsobu vedení.
Jan Pavel II. v apoštolské exhorta
ci ”0 smíření a pokání v poslání 
současné církve", jež vyplynula 
z biskupského synodu konaného na to
to téma, mimo jiné říká: ’’Církev 
užívá metodu dialogu, aby lépe vedla 
lidi, a to jak ty, kteří křtem a vy
znáním patří vždy mezi členy křestan- 
ského společenství, tak i ostatní, 
kteří stojí mimo Církev, ke vnitřní
mu obrácení a pokání, cestou dů
kladné obnovy vlastního vědomí i 
života ve světle tajemství vykoupe
ní a spásy, kterou přinesl lidem 
Kristus. Opravdový dialog je přede
vším zaměřen na duchovní znovuzroze
ní každého člověka pomocí vnitřního 
obrácení a pokání. Vždy se vede 
s hlubokým respektem ke svědomí do
tyčného, trpělivě a postupně, jak 

je to nepostradatelné pro lidi naší 
doby.”
Takové rysy by měl mít též dialog 
praktikovaný při duchovním vedení 
ve svátosti smíření. Z toho ale vy
plývá, že v dnešní složité a anonym
ní době nelze mluvit o duchovním 
vedení při "bleskových zpovědích", 
spočívajících ze strany kajícníka 
v kratičkém vyznání několika obec
ných hříchů anonymnímu zpovědníkovi, 
který stejně anonymnímu kajícníkovi 
oplatí též několika stručnými a obec
nými větami napomenutí či povzbuze
ní.
Má-li tedy svátost smíření poskyt
nout současně též duchovní vedení 
a není zrovna k dispozici zpovědník 
typu Dona Boská, který nepotřeboval 
dlouhé řeči, protože dovedl číst 
v duších, je třeba, aby svátost 
smíření byla doplněna o příslušný 
dialog. A k tomu je nutné vytvořit 
příslušné podmínky. Jde především 
o potřebný klid a čas, vzájemnou 
důvěru, úctu a trpělivost. Ze strany 
kajícníka se kromě toho očekává po
kora, otevřenost a vytrvalá ochota 
k soustavnému růstu. Ze strany zpo
vědníka - duchovního vůdce to kromě 
výše uvedených osobních kvalit vy
žaduje, aby znal dobře svého svě
řence. To znamená jeho povahu a je
jí kladné a záporné stránky, prostře
dí, ve kterém žije, různé příznivé 
i svízelné okolnosti jeho života 
ovlivňující jeho chování atd. Má-li 
duchovní vůdce dobře vést, musí 
znát všechny možnosti a schopnosti 
dotyčného svěřence. Z toho vyplývá, 
že pokud jediným zdrojem poznání 
pro zpovědníka je jen samotné vyzná
ní, musí být toto dostatečně infor
mativní a pravdivé a musí v potřebné 
šíři obsahovat všechny okolnosti 
příznivě i nepříznivě ovlivňující 
život vedeného.
Dialog ve smyslu duchovního vedení 
by se měl týkat celkové situace 
v našem vztahu k Bohu, k bližnímu 
a k sobě v bezprostřední minulosti 
(od poslední svátosti smíření) a 
v současnosti. Dále by měl být zamě
řen na případné, náhle vzniklé, nové 
náročné situace a životní změny. 
Hlavně však by se měl dialog týkat 
předsevzetí. Jak se plnilo či proč 
se neplnilo a jak se bude ve snaze 
růst pokračovat dále.

Jak již bylo řečeno v posledním 
čísle Ctění do krosny (1/89), je
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vhodné dávat si předsevzetí dlouho
dobé a dílčí. Dlouhodobé-širší má 
ráz spíše jakéhosi ideálu - odstra
nit nějaký hlavní hřích, nebo do
sáhnout nějaké důležité ctnosti. 
Takovéto předsevzetí bývá jedním 
z výsledků plodných (výročních) du
chovních cvičení.

Dílčí, zcela jasné, konkrétní a malé 
předsevzetí se týká dílčího úseku 
dlouhodobého předsevzetí a je vhodné, 
když vychází z pravidelné (měsíční) 
svátosti smíření. Rovněž i o tomto 
dílčím předsevzetí bylo více řečeno 
ve Čtení do krosny 1/89.
Podnětem pro růst ve svatosti, a te
dy i pro tomu odpovídající předse
vzetí by měla být snaha stále lépe 
odpovídat na Boží lásku, stále více 
a účinněji poznávat a plnit Boží vů
li, a tím se Bohu stále více líbit. 
K tomu je třeba - nejlépe s pomocí 
duchovního vůdce - stále lépe pozná
vat sama sebe, své možnosti a schop
nosti, svou povahu a její kladné i 
záporné stránky. A s pomocí poskyto
vanou Pánem ve svátosti, to špatné 
postupně odstraňovat a to dobré roz
víjet.

Kromě harmonického růstu ke svatosti 
umožňuje svátostný život spojený 
s duchovním vedením též včasné a 
slibné hledání, nalezení a realizaci 
celoživotního povolání (zasvěceného 
či laického).
Pro Dona Boská (a nejen pro něho) 
znamenala svátost smíření (tehdy 
’’svátá zpověd") a duchovní vedení 
naprosto zásadní a ničím nenahradi
telný prostředek ve výchově k oprav
dové svatosti. 0 tom, že měl pravdu, 
svědčí dostatečné úspěchy, kterých 
dosáhl on, i ti, kteří postupovali 
stejně. Využijme proto této velkole
pé šance, tohoto skvělého daru, kte
rý nám Kristus ve své církvi nabízí, 
a který nám právem mnoho nekatolíků 
závidí.
Poznámka na závěr: Možná, že označe
ní "duchovní vůdce", "duchovní vede
ní" atd., není zrovna nejlepší. Lépe 
by možná znělo "rádce, přítel" atd. 
Zvolené označení mělo své důvody, 
ale ten, komu to vadí, at si to klid
ně změní.

-JO-
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Liturgie /4/
V minulém pojednání (3) v čísle 
1/89 jsme v naší úvaze o liturgii 
ukončili první hlavní část - bo
hoslužbu slova, která plynule pře
chází do druhé hlavní části - 
slavení eucharistie «
Liturgická slavnost pokračuje pří
pravou darů 16/ (viz schéma)* Já
hen, v případě jeho nepřítomnosti 
akolyta, za účasti dalších přislu
hujících připraví oltář. Na oltáři 
musí být prostřené plátno a hořící 
svíce. Jáhen na nem rozloží korpo- 
rál (čtvercové plátno složené 
na tři třetiny) a na korporál posta
ví kalich. Na oltáři je rovněž po
ložen misál. Když je oltář připra
ven, kněz spolu s jáhnem přijímají 
od věřících dary. Kromě chleba a ví
na mohou věřící přinášet i jiné 
dary pro potřeby kostela, farnosti 
a nebo samotného kněze. Chléb a ví
no jsou přeneseny na oltář, ostatní 
dary se odnesou na jiné vhodné 
místo.
Měl-li někdo příležitost vidět, 
jaké dary přijímal na svých pasto
račních cestách Svatý Otec Jan 
Pavel II., byl asi překvapen. Mezi 
dary byla např. bohoslužebná roucha, 
živá ovečka, soudek vína, slanina, 
ale také sjezdovky včetně komplet
ního lyžařského vybavení.
Kněz po smíšení vína s vodou postup
ně pozvedá patenu s chlebem a ka
lich s vínem a chválí Boha za jeho 
štědrost. Po obřadu mytí rukou 
kněz vyzývá věřící k modlitbě, aby 
se společná obět stala Bohů milou. 
Pak pronese modlitbu nad dary 17/. 
Nosným pilířem eucharistické slav
nosti je vlastní eucharistická 
modlitba 18/. Je složena z několika 
částí, které můžete sledovat spolu 
s naším textem v malém červeném 
misálku. Nalistujte si jednu ze čtyř 
eucharistických modliteb, například
III. na str. 298-300.
Eucharistická modlitba je zahájena 
díkůvzdáním Bohu Otci 
za celé dílo spásy vyjádřené v pre
faci, jejímž závěrem je spo
lečné volání- oslavný 
zpěv celého Božího lidu společně 
s anděly a svátými, Boha třikrát 
svátého. Eucharistická modlitba 
pokračuje epiklesíu kde

Legenda:
16 Příprava darů
17 Modlitba nad dary
18 Eucharistická modlitba
19 Obřad přijímání
20 Zpěv k přijímání
21 Modlitba po přijímání
22 Závěrečné obřady

Schéma liturgického prostoru. 
Jednotlivá čísla jsou uvedena dva
krát. Jednou v prostoru, odkud se 
jednotlivé úkony provádějí, podruhé 
v prostoru lavic, kdy vyjadřují 
účast Božího lidu.

církev prosí, aby Bůh proměnil při
nesené dary v tělo a krev Ježíše 
Krista, které se stávají duchovním 
pokrmem věřících, jak ustanovil Pán 
při Poslední večeři (obsaženo ve 
zprávě o ustanovení 
a proměnění). Toto vše se 
koná na příkaz našeho Mistra a Pá
na prostřednictvím apoštolů až 
do dnešních dnů s důrazem na Kris
tovo utrpení, vzkříšení a nanebe
vstoupení (obsaženo v anamne- 
s i )• V podaných darech, které 
jsou plodem stvořitelského díla 
a lidské práce, církev^sama sebe 
podává v obět, aby pro
střednictvím ILrista dosáhla sjedno
cení s Otcem v Duchu svátém, aby tak 
Bůh byl všechno ve všem. Modlitba 
pak pokračuje ^prosbami , aby 
Bůh přijal obět, jíž se účastní ce
lé společenství církve - všichni je
jí členové živí i mrtví, kteří jsou 
povoláni k účasti na vykoupení a 
spasení získané Kristovým tělem a 
krví. Vyvrcholením eucharistické 
modlitby je závěrečná d o x o 1 o - 
g i e , kde je vyjádřeno nejhlubší 
tajemství sdílení se Stvořitele člo
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věku prostřednictvím Pána Ježíše 
Krista v jednotě Ducha svátého.
Následuje obřad přijímání 19/. Kněz 
shromážděné věřící vyzve ke společné 
modlitbě Páně,v níž 
všichni prosí za každodenní chléb, 
který má být připomínkou i chleba 
eucharistického, a za odčinění vin. 
Po modlitbě Otčenáš, kněz shromáždě
né oslovuje pozdravením 
pokoje a pro zdůraznění vzá
jemnosti ve společenství si mohou 
věřící pozdravení pokoje předat, 
obvykle podáním ruky.
Tak jako Kristus při Poslední večeři 
lámal chléb, tak i kněz provádí 
úkon lámání chleba, 
jímž je vyjádřena skutečnost, že 
mnozí vytvářejí jedno tělo ve spo
lečenství jednoho chleba, kterým 
Je Kristus a který je rozdělován. 
Část tohoto chleba se smísí 
s vínem, aby se tak zdůraznila pod
stata eucharistického Krista. Úkon 
lámání a smísení je doprovázen zpě
vem Beránku Boží.
Po soukromé příp r'a v ě 
kněze , kněz pozvedá eucharistic- 

ký chléb připravený k přijímání vě
řících a zve je ke Kristově hostině. 
Při přijímání je vhodné zpívat 
zpěv k přijímání 20/. 
Je možné zpívat některý vhodný žalm, 
prokládaný odpovídající antifonou, 
kterou zpívají věřící. Je tak zdů
razněn bratrský ráz průvodu přistu
pujících ke stolu Páně. Po přijí
mání se kněz odebere k sedadlu a já
hen vyčistí liturgické nádoby. Li
turgické shromáždění může setrvat 
chvíli v rozjímavém tichu. V mod
litbě po přijímání 
21/ prosí kněz, aby eucharistická 
oslava přinesla užitek. Věřící zvo
láním ’’Amen” se s modlitbou ztotož
ňují.
Celá bohoslužba je zakončena závěreč- 
nými obřady 22/. Kněz shromážděné 
pozdraví a udělí jim požehnání, 
které může mít slavnostnější ráz 
vyjádřený žehnací modlitbou. Jáhen 
pak propustí lid ve jménu Páně.
V propuštění je výzva, aby věřící 
lid i v nekřestanském prostředí 
konal dobro.

- Gabriel -

ODPUSTKY
První dotaz je tu !!! Otiskujeme!

Vážení páni redaktoři!
v

Často, když se bavíme s nevěřícími 
nebo odloučenými brášky, narážíme 
na problém - odpustky. Proč? Co? 
Od kdy? K čemu? Takže kdyby někdo, 
kdo do toho vidít o tom napsal po
řádný Článek do Ctění, tak by jed
nak získal zásluhy pro nebe a jed
nak nám udělal velikou radost.

Jan a Jára

Redakce: děkujeme a vyhovujeme.

•K *
Nauka o odpustcích náleží k celku 
katolické nauky. Není centrální, 
není zanedbatelná. Podle této nauky 
jde o odpuštění časných trestů 
za hříchy, jejichž vina již byla 
odpuštěna. Pro představu: Tatínek 
zakáže synovi házet po kamarádech 
kamením. Synáček neposlechne, jednou 
odpoledne si takto hraje s druhými, 
netrefí kamaráda, ale okno. Rozbije 
se. Je to zrovna u sousedky, která 

je dost protivná. Je to průšvih. 
Protože rozbití okna nebylo úmyslné, 
táta po delším rozhovoru se synem 
odpustí, ale následky si syn musí 
vypít sám: odnést okno ke sklenáři, 
zaplatit, nasadit sousedce spravené 
okno. Otec odpustil, trest zůstal. 
Trest je nápravného charakteru. Bůh 
hřích odpustí, ale následek hříchu 
zůstává, je třeba jej odčinit.
Odpustky nejsou nikdy odpuštěním 
hříchů. V učebnicích dějepisu je 
tato nauka stavěna do velmi špatné
ho světla. Pozitivní je na této 
nauce to, že si při ní člověk uvě
domuje, že hřích nese s sebou ná
sledky, které musí být postupně od- 
činovány, i když je hřích odpuštěn. 
Kromě toho celá církev chce pomáhat 
jednotlivcům překonávat následky 
hříchu. Z učebnic dějepisu vyplývá, 
že někdo hřešil, aniž by svých činů 
litoval, pak si koupil odpustky 
a zase vše bylo před Bohem v pořád
ku. Tak to ale není. Přijetí od- 
pustků předpokládá skutečné obrácení, 
lítost, svátost smíření. Jde o člo
věka, který se chce skutečně napra
vit a není mu lhostejné, jak se je
ví před Bohem. Církev pak při splně
ní určitých podmínek (modlitba, pou
tě, dobré skutky atd.) přisuzuje ta-
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kovárnu člověku odpustky. Jsou mu 
odpuštěny tresty za hříchy. Ale ja
kým právem tak může církev činit? 
Odvolává se na Ježíše, pro dobra zí
skaná od něj a svátých může církev 
rozhodnout v tomto ohledu. Jinými 
slovy: skrze Krista obnovujeme celý 
svůj život. Ke svobodě Božích dětí 
patří i to, že odpustky můžeme zís
kat nebo nemusíme. Nikdo není nucen 
v katolické církvi je získávat.
Pro pochopení ještě jeden příklad: 
Opilec se vyznává ze svého hříchu. 
Má dobrou vůli, je mu odpuštěno. 
Přesto náklonnost k pití zůstává a 
je velmi silná. Kající skutky mu 
mají pomáhat překonávat pokušení. 
Jisté je, že celá věc je velmi slo
žitá. Když nám církev za určitých 
podmínek zprostředkovává odpuštění 
trestů za hříchy, záleží pouze 
na nás, zda tuto nabídku přijmeme.
Odpustky mají svůj původ již v pra
xi rané církve. Přísná zpovědní pra
xe nařizovala pokání někdy celé ro
ky. Papež a biskupové mohli krátit 
kající dobu často na přímluvu těch, 
kteří pro víru trpěli. Věc odpustko- 
vá je věcí solidarity kře stanů!
Praxe a nauka o odpustcích v dnešní 
formě je známa z 11. století. To 
vyplynulo z přesvědčení, že odpuště
ním hříchů nemizí trest Za hříchy. 
0 odpuštění trestů za hříchy člověk 
musí usilovat, ale kajícníkovi může 
pomáhat církev. Nauka o odpustcích 
byla zastíněna praxí v pozdním stře
dověku, kdy se odpustková praxe 
(určité pobožnosti, poutě na posvát
ná místa, modlitby, dobré skutky) 

prolínala s praxí peněžní a účastí 
na křížových výpravách.
V současné době nauka o odpustcích 
čerpá z apoštolské konstituce Pavla 
VI. z r. 1967. V ní se opět pouka
zuje na solidaritu těch, kteří jsou 
v Božím království, kteří se při
mlouvají za nás - hříšné. Díky Kris
tu - Vykupiteli, všem svátým, mohou 
jak žijící věřící, tak i věřící ze
mřelí ve stavu očistování být zbave
ni časných trestů za hříchy.
Rozlišujeme odpustky úplné - odpuště
ní všech trestů - a částečné - odpuš
tění části trestů za hříchy.

S odpustky se nej častěji setkáváme 
v den Památky všech věrných zemře
lých (2.11.). Pro naše kající skut
ky může Bůh odpustit zemřelým čas
né tresty. Naše modlitby a kající 
skutky však nemanipulují Božím 
jednáním, žijící křestáné vyjadřují 
spoluúčast na osudu všech zemřelých. 
I z této nauky plyne, že na zemřelé 
celá církev účinně myslí, považujeme 
za nepravdivé tvrzení řečníků civil
ních pohřbů, kde říkají: My na tebe 
XY nikdy nezapomeneme.

Církevní právo připomíná, že odpust
ky můžeme přijmout sami za sebe ne
bo je získat pro zemřelé. Odpustky 
získáváme na základě rozhodnutí 
Sv. Otce nebo jím pověřených osob. 
Kdo chce přijmout odpustky, musí 
být nutně ve stavu milosti, musí je 
mít v úmyslu získat a ve stanovený 
čas splnit podmínky k přijetí od- 
pustků. . o R -

Jedna hádka s manželkou mne stojí 
víc energie nez pet tiskových kon
ferencí.

Charles de Gaulle

Najdou-li se lidé, kteří se vzepřou 
proti duchu bezmyšlenkovitosti, 
a budou-li jako osobnosti dost čistí 
a hlubocí, aby ideály mravního po
kroku mohly z nich vyzařovat jako 
síla, pak nastane působení ducha, 
jež bude tak mocné, že vyvolá nové 
smýšlení v lidstvu.

Albert Schweitzer

Když se kněz stane tím, čím by měl 
být, totiž svátým, pak nemusí hledat 
duše. Sami se k němu slétnou jako
vosy na med. sv. Vincenc Pallotti
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Pane Ježíši, povolal jsi své apošto- 
iy^aby se stali rybáři lidí. Při
váděj k sobě i dnes horlivé a ušlech
tilé muže a uČin z nich své učed
níky. Vlož do jejich duší svou touhu 
po vykoupení všeho lidstva, s níž 
denně obnovuješ na našich oltářích 
obět kříže. Pane, ’’jenž stále žiješ 
a přimlouváš se za nás” (Žid 7,25), 
otevři jim všechny kraje, kde tolik 
lidi usilovně hledá světlo pravdy 
a teplo lásky. At poslušni tvého 
povolání pokračují v tvém díle spá
sy na zemi, vytvářejí tvé tajemné 
tělo, to je církev, a stanou se solí 
země a světlem světa (Mt 5,13-14). 
Pane, dej také mnoha ženám účast 
na povolání, které pramení z tvé 
lásky. At jsou čisté a velkodušné. 
Dej jim touhu po dokonalosti, k níž 
vybízí evangelium, a přiveď je 
k tomu, aby se ze všech sil a s celou 
vroucností své lásky daly do služeb 
církve a trpících a nemocných lidí 
(Pavel VI.).

Modlitba za kněžská a řeholní povo
lání (Kancionál str. 24-25) 
o
Bože, nebeský Otče, ty víš, že se 
snažím najít své místo v životě. 
Jestliže mě voláš do manželství, 
prosím tě: Osvět mě, abych rozvážně 
usuzoval a správně rozhodoval. At 
nehledím na krásu, na bohatství ne
bo na jiné hmotné výhody. At raději 
přihlížím k zdraví duše i těla, ale 
především at hledám oddanost k Bohu 
a ušlechtilost srdce. Nedopust, aby 
v mém budoucím manželství byla ohro
žena moje víra a spása mých dětí. 
Bože, žehnej nám dvěma, i když se 
snad ještě neznáme. Přeješ-li si, 
abychom jednou byli svoji, veď nás 
už nyní po svých cestách.

Modlitba za dobrou volbu manžela - 
manželky (Kancionál str. 55)
OPRAVA ___________________ —------------ ------
V čísle 2/88 v článku Druhý vatikán
ský koncil jsme chybně uvedli, že 
z Československa se koncilu zúčast
nili 3 biskupové, mimo jiné biskup 
Otčenášek. Správná informace je tato: 
Z Československa se II. vatikánské
ho koncilu účastnili 4 biskupové: 
Biskup František Tomášek (zprvu ja
ko administrátor farnosti, v posled
ním období po jmenování arcibiskupa 
Berana kardinálem, jako apoštolský 
administrátor pražská arcidiecéze), 
biskup A.Lazík z Trnavy, biskup 
E.Necsey z Nitry, biskup R.Pobožný 
z Rožnavy.

PŘIJĎ, 
DUCHU

Přijď Duchu moudrosti a 
osvět náš rozum, abychom stále jas
něji poznávali Kristovo učení, za
pal naše srdce, abychom se radovali 
z jeho velikosti a krásy, posilni 
naši vůli, abychom podle něho stále 
dokonaleji žili.
Přijď Duchu rozumu a nauč nás 
veškeré pravdě, abychom alespoň 
trochu pochopili, jaká je šíře a vý
še, hloubka a délka nekonečné mou
drosti a vědomosti Boží,
Přijď Duchu rady a nauč nás 
v každé životní situaci se správně 
rozhodnout pro to, co je ke cti 
a slávě Boží a co prospěje ke spáse 
našich duší.
Přijď Duchu síly a posilni naši 
statečnost a odvahu, abychom se ne
báli překážek a s tvou pomocí vyko
nali, co Bůh od nás žádá.
Přijď Duchu umění a nauč nás 
správně rozeznávat stupnici dobra, 
abychom pro dobra menší neodmítali 
dobra vyšší, pro dobra hmotná dobra 
duchovní.
Přijď Duchu zbožnosti a 
prohlub v nás synovskou důvěru v Bo
ha, zdokonaluj v nás náš pojem o mod
litbě jako o rozmluvě s Bohem, aby
chom se k Bohu obraceli vždy rádi, 
upřímně, často a s největší důvěrou.
Přijď Duchu bázně Boží 
a zbav nás všeho lichého strachu 
před pošetilými názory lidí, abychom 
tím živěji pocítili strach před hří
chem a před vším tím, co odvádí 
od lásky k Bohu.

4. zasedacího období, tedy posled
ního (l4.září až 8.prosince 1965) 
se mohl účastnit též arcibiskup Be
ran, jmenovaný v té době kardinálem 
a propuštěný do Říma bez možnosti 
návratu (viz portrét v tomto čísle). 
Biskup Otčenášek se v žádném přípa
dě koncilu nemohl zúčastnit, byl 
v té době ve vězení a později pra
coval jako dělník, tedy nebyl ani 
v duchovní správě (viz rozhovor 
rovněž v tomto čísle).
Redakce i autor se čtenářům omlou
vají a pozornému čtenáři děkuji 
za upozornění i za povzbuzující slova.



35 impulsy

APOŠTOLÁT
"Tak i vy: když tak horlivě usi

lujete o duchovní dary, snažte se, 
abyste měli hojnost těch, které 
slouží růstu celé církve” (1 Kor 14, 
12).

"Jděte ke všem národům a získá
vejte mi učedníky” (Mt 28,19).

"Vy jste světlo světa. Nemůže 
zůstat skryto město ležící na hoře, i 
A když rozsvítí lampu, nestaví ji ’ 
pod nádobu, ale na^svícen; a svítí 
všem v domě. Tak at svítí vaše svět
lo před lidmi, aby viděli vaše dobré 
skutky a vzdali slávu vašemu Otci 
v nebesích" (Mt 5,14-16).

Zkrátka: apoštolovat se má. A je to 
ta nejkrásnější práce, protože pří
mo navazuje na práci Ježíšovu a pro
tože dává lidem to největší, co jim 
lze vůbec dát.
Mluvila jsem s jednou křeStankou, 
která mi řekla s povzneseným výrazem 
ve tváři: Co my máme vůbec společ
ného s nevěřícími. - Zastyděla jsem 
se za ni a urazila se za nevěřící. 
Řekla jsem jí: Společný máme ten 
hlad...
Jak to už ve 4« století napsal svá
tý Augustin: "Neklidné je srdce člo
věka, dokud nespočine v Tobě." Je 
to skoro jako přírodní zákon: dokud 
lidské srdce nespočine na tomto svém 
"přirozeném místě", hledá si neustá
le nějaké náhražky. Hlad po absolut
nu nelze z Člověka vymýtit. Stěžova
la si mi jedna členka strany: Vždyt 
ti lidé jsou nevychovatelní. Copak 
to je nějaký správný ateismus, když 
místo Boha uctívají jenom jiné bohy 
či bůžky? - Pomyslela jsem si: A 
jak je to ubohé, když takhle ztráce
jí svou lidskou důstojnost.
Jejich bratři křestané jim ji mohou 
vrátit. Když navážou dialog s jejich 
vyhladovělostí, kterou si "nevěřící" 
z hluboké bezradnosti neradi připou
štějí. Nechtějí naletět žádné ideo
logii, jejich životní zkušenost (a 
trochu i sugestivní moc jistých po
uček) jim říká, že všechny ideály 
a "radostné zvěsti" jsou jen lidská 
vymyšlenina, za níž se skrývají vel
mi přízemní zájmy - stejné jako ty 
jejich.
Tato bariéra se těžko proráží, sna

žíme-li se o to jen na vlastní pěst, 
jakousi pseudokřestanskou "nalejvár
nou". Je třeba začít z opačného

konce: vystopovat a respektovat 
jemné působení Ducha v každém člo
věku - a začít s Ním všímavě spolu
pracovat.
A protože slovům se zpravidla věří 
jen v nějakém přesvědčivém životním 
kontextu, je třeba předvést své 
křestanství nejprve prakticky. Být 
přítel všech lidí, být na straně 
dobra a na straně slabších, ukazovat 
činem, že osobní prospěch není pro 
mne nejvyšší hodnota. Nebát se jít 
proti proudu. Lidem to začne vrtat 
hlavou. Někdo si bude snažit namlu
vit, to je blázen. Ale ten, komu jsi 
v nouzi pomohl, si to neřekne. Pak 
můžeš docela klidně odpovídat na ty 
podstatné otázky.

Podobně to dělá i Matka Tereza: "Rá
da bych, aby se co nejvíce lidí 
učilo poznávat Boha, milovat ho a 
sloužit mu, protože to je opravdové 
štěstí. Ráda bych, aby to, co mám 
já, měl celý svět. Ale záleží na li
dech. Když uvidí světlo, mohou ho 
následovat. Já jim světlo nemohu dát, 
mohu jim jen ukázat cestu. Když jdu 
do Kálíghátu a pracuji tam a sloužím 
lidem opravdu s láskou a obětavostí, 
začnou oni samozřejmě myslet na Boha. 
Jestliže už jednou na něj myslí, 
začnou poznávat; a jestliže poznáva
jí, budou chtít milovat; a jestliže 
milují, budou chtít sloužit." 
(Desmond Doig: Matka Tereza. Edice 
"Přátelé", 1984, s.77)
Nej silnější apoštolské svědectví vy
dáváme způsobem svého bytí - tím, 
jak jsme. Chceme-li tedy yylepšovat 
apoštolát ne jenom "technicky",^ale 
od základu, budeme «iuset zároveň 
vylepšovat své bytí. Sami sebe a 
uvnitř sebe nechat prohloubit a zrát 
svůj vztah k Dárci bytí, nechat se 
víc proniknout jeho "apoštolátem”. 
Být víc tím, čím právě mne chce mít 
On. o A mři —
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PŘIJĎ SE NA NÁS PODÍVAT

v ptal ses mne, jak vypa
dá všední den u nás v semináři, 
A hled: zvoní! Je čtvrt na šest rá
no, Otevírám oči a říkám: ’’Bohu dí
ky!” Další nový den, který mohu 
strávit s Tebou, Pane.
Znáš mě, bráško, a víš, jak jsem se 
bál, když jsem se hlásil. A když 
jsem se sem dostal, bál jsem se ješ
tě víc. Ze se neumím modlit, že se 
neumím pohybovat v kostele, bál jsem 
se taky jakési "církevní zatuchlos
ti”. Zkrátka, nedovedl jsem si to 
představit. Ale když začal školní 
rok, viděl jsem, že ani ostatní klu
ci ještě pořádně nevědí, jak to tu 
bude vypadat: všichni byli jako za
řezaní, báli se spolu mluvit, mysle
li jsme si, že tú musí být pořád 
ticho. Teď už je to jiné...

Po ranní hygieně a úklidu pokoje 
jdeme na mši, ale před ní ještě půl 
hodiny rozjímáme. To trvalo, než 
jsme si zvykli půl hodiny v tichosti 
klečet! Je to stálý boj a skoro 
vždycky odcházím jako poražený.
Mši svátou máme denně, ale jaký je 
to dar jsem si uvědomil teprve 
na marodce, když jsem slyšel ostatní 
zpívat ranní chvály a já musel le
žet v posteli. Po mši je snídaně 
a teprve při ní začínáme mluvit. 
Služba (vždycky sedm kluků z prváku 
a sedm z ostatních ročníků) roznáší 
rohlíky a čaj a ti, kteří zrovna ne
slouží, si povídají o všem možném. 
To máš slyšet ten babinec!
Při společném breviáři si znovu uvě- 
domuju, že se nemodlím sám, jak jsem 
to dělal, když jsem chodil dopráce, 
ale že tvoříme společenství. Ze se 
společně radujeme v Bohu.
Potom jdeme do školy. Dominik má 
na uších volkmena a poslouchá bigbít,

Tak
Ted už jsem celá tvoje
Poslední chráněné území na mém tele 
padlo
Moje ruce složily zbraně
Vyhrál jsi
Usneš po boji a mě
má zvědavost postaví před zrcadlo -

Já vím
Když jsme se nevzali
ani se nerozvedem
Jen jestli jsme svůj zákusek nesnědli 
před obědem...

Česta se jako obvykle šourá posled
ní. Pět hodin ve škole a k tomu la
tina. Ach jo! Učíme se tu vědy, které 
bys asi na jiných školách těžko hle
dal: Starý zákon, řečtinu, teologii, 
filozofii atd.

Po škole je oběd. 0 jídlo a čistotu 
semináře se starají naše milé sestři
čky dominikánky a cyrilky. Je jich 
už dost málo, ale mají v poslední 
době povoleno přijímat dorost, a tak 
snad v semináři vydrží. Co bychom si 
bez nich počali!
Po obědě chodíme hrát s klukama fot
bal nebo pozemní hokej s tenisákem 
- na novém hřišti v seminární zahra
dě. Jiní se jdou modlit do parku 
růženec a peciválové sedí doma.
Studujeme od půl třetí do šesti, 
s půlhodinovou přestávkou. To víš, 
někdy mi jde z toho hlava kolem, 
ráno Škola, odpoledne škola, samé 
učení, ale jindy mě to baví a učím 
se s radostí, protože vím, že to má 
smysl, že to nedělám jenom kvůli 
tomu, že musím.
Po večeři máme hodinu pro sebe: může
me si číst, psát dopisy, někteří cvi
čí s činkami, jiní hrají na housle 
a kdosi na zahradě troubí na trubku. 
Pomalu se stmívá a to je znamení, 
abyoh si oblekl kleriku. 0 půl osmé 
začíná duchovní četba a v osm spo
lečné večerní chvály v kapli a pří
prava na rozjímání. V zahradě ještě 
zpívají poslední ptáci. Je Čtvrt 
na deset a my jdeme spát.

Milý bráško, to je jen v hrubých ry
sech náš denní program v semináři, 
jak ses na něj ptal. Jestli chceš, 
přijď se za námi podívat, v sobotu 
a v neděli tu budeš vždycky vítán!

V modlitbě

Štafle
Život je žebřík
šprycle

díra
šprycle

díra
Stačí jen jednou blbě strčit nohu
a dole už tě nikdo
neposbírá

Ze sbírky Světlany Burianové:
Z ruky do ruky (ČS 1986)
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HOKEJISTA KNEZEM
Každý kněz je originálem. Každý 
z nich má svůj životopis, každý 
z nich si jednoho dne uvědomil: 
"Pán mne volá."^Odpovím mu či ni
koliv? A odpověď těch, kteří se 
stali kněžími: "Zde jsem, Pane." 
Jak se rodí takové kněžské povolá
ní? Každý člověk dostává se svou 
existencí zároveň poslání. Každého 
posílá Bůh na tuto zemi s nějakým 
záměrem, každý člověk má na této 
zemi něco splnit. Je to tedy Boží 
dar, Boží povolání. "Ne vy jste si 
vyvolili mne, ale já jsem si vyvo
lil vás." Kněžství je opravdu Bo
ží dar - to nám dokumentuje každé 
kněžské povolání. Tuto skutečnost 
si můžeme potvrdit jedním kněžským 
"případem" ze Současnosti.
V minulém roce byla letní olympiá
da v Soulu, jí však předcházela 
olympiáda zimní. Jedním z olympij
ských sportů, jak mnozí víme, je 
také lední hokej. Ale aby měl pri- 
mici hokejista - to se tak často 
nestává. A skutečně - tak tomu bylo 
v roce 1987 v nedalekém Polsku 
v Novém Targu. Na zimním stadione 
se slavila primiční mše sv. jed
noho hokejisty z národního mužstva. 
Na primici bylo mnoho osobností 
ledního hokeje - spoluhráči, tre
néři, rozhodčí. Novoknězem byl 
brankář reprezentačního týmu ná
rodního mužstva Pavel Lukaszek.
Když mu bylo 19 let, měl před sebou 
velikou sportovní kariéru. Hrál 
hokej i v Lake Placid. A přesto 
tuto lákavou cestu opustil a vstou
pil do semináře, aby se připravil 
pro službu Kristu a tak mu odpově
děl na jeho volání.
Trenér reprezentace o něm prohlá
sil: "10 až 15 let mohl hrát v re
prezentaci, překonal by všechny 
rekordy. Kdyby pokračoval - jistě 
by byl v Calgary." Pavel hrál ho
kej od 11 let. V 18 letech byl 
ještě na olympiádě v Lake Placid 
a pak konec - vstup do semináře. 
Proč? Jak se v něm rozvíjelo povo
lání ke kněžství? Není snadné na to 
odpovědět. Mnohdy to zůstává tajem
stvím mezi Bohem a srdcem dotyčné
ho.

Byl ministrantem. V kostele však 
býval o mnoho déle než jiní mi
nistranti. Jeho jednání bylo po
znamenáno již od mládí obětí. Jest

liže kostelník onemocněl, dokázal 
ve 4 hodiny ráno vstát a připravit 
všechno ke mši svaté. Svým jednáním 
byl Pavel příkladem pro druhé. Te
prve až začal jezdit s hokejisty, 
začali i ostatní chodit s ním na mši 
svátou. Nikdy nedokázal lhát. Jeho 
spoluhráči říkali: "Jestliže mi ne
věříš, zeptej se Pavla." Proč odešel? 
Pro mnohé se to zdá nepochopitelným, 
ale když Pán volá... je třeba odpo
vědět .
Nepochopitelným bylo Pavlovo rozhod
nutí i pro jednoho reportéra, který 
mu při interview položil tuto otáz
ku: "Stát do vás vložil 8 miliónů 
zlotých, abyste se stal reprezentač
ním brankářem. Co vy na to? Není 
toho škoda?" A Pavel mu na to odpo
věděl: "I kdyby to stálo 20 milionů 
zlotých, vždycky jsem se snažil^dob
ře reprezentovat naši vlast. Teď ale 
jako kněz udělám pro Polsko mnohem 
více než za 8 miliónů zlotých." 
Tímto svým postojem ukázal, že práce 
kněze pro druhé se nedá vyčíslit 
v penězích.
A ještě jedna Pavlova vzpomínka 
z r. 1979: "Byl jsem v Rize. Dozvěděl 
jsem se, že je zde katolický kostel. 
Mši sv. slavil arcibiskup, který byl 
krátce před tím jmenován kardinálem. 
Kromě nás hokejistů byli přítomni 
jen starší lidé. Modlil jsem se 
tehdy a uvědomil si: Hraji hokej, 
po zápase přichází mládež pro auto
gramy, odznaky, ale pak to všechno 
za nějakou dobu vyhodí. Je třeba 
dát jim něco trvalejšího - a to jsou 
hodnoty, které dává Kristus."
Když skončila Pavlova primice, přiš
li za ním spoluhráči a na památku 
mu věnovali malou zlatou hokejku 
8 pukem a nápisem: "Bud nejlepším 
obráncem Božího díla!"
Tak vidíte, i hokejista s velkou 
kariérou před sebou se může stát 
blízkým Kristovým spolupracovníkem!

- JUH -

Když máme důstojnost a svědomí, 
potom nás žádná vojska nezlomí.
Ne, nesmíš se jich nikdy vzdát, 
i kdybys pro ne třeba pad.
Jak plamen šlehá jejich světlo tmou, 
dej jím svůj život, všechny zbytky sil. 
A prohraješ-li, tedy s jistotou, 
žes celý život jako člověk žil.

(Bulat Okudžava)
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z vypRÁxvKii jebwoho kněze
Jednoho dne jsem se zastavil na vel
kém nádraží. Byl horký letní den. 
Našel jsem na nástupišti volné mís
to na lavičce, usedl jsem a začal 
číst knížku. 0 dvě lavičky dále se
děly tři řeholní sestry. Přijel 
vlak, ale ještě to hebyl ten, na 
který jsem čekal, Z jeho oken se 
vykláněly hlavy cestujících. V jed
nom byla skupinka zahraniční mláde
že. Hovořili jazykem, kterému jsem 
rozuměl. V jistém okamžiku mne 
zahlédli a jeden přes druhého se 
začal dotazovat vedoucího:
"Kdo je to?"
"Jak to, kdo?” - odpověděl udivený 
vedoučí.
"To je přece kněz." 
"A co to znamená kněz?” 
"Kněz - no, to je farář, duchovní." 
"A co to znamená duchovní?" 
"No, prostě duchovní. Nevím, jak 
bych vám to mohl vysvětlit." 
"A co dělá?”
"Vidíte snad, čte knížku." 
"Čte v této chvíli, ale tak vůbec, 
čím se zabývá? Jaké má úkoly, poslá
ní?"
"Modlí se." 
"Celý den se modlí? Celý život?" 
"No ne. Má jistě ještě další zále
žitosti, ale já jsem se nad tím 
nikdy nezamýšlel, prostě nevím." 
"A tam dále - kdo to sedí?" - ukáza
li na řeholní sestry.
"To jsou řeholnice."

"A co ony dělají?"
"Také se modlí."

Vlak se dal za chvíli do pohybu, 
ale skupinka mladých turistů stále 
ještě stála u okna a dívala se 
na mne a na řeholnice. Nevím, zda se 
jim podařilo dozvědět se od vedou
cího, kdo je to kněz a kdo je to 
řeholnice. Nedivil jsem se té mlá
deži. Konstatoval jsem jen, že ani 
ten vedoucí jim nedokázal mnoho 
na toto téma říci. Uvědomujeme si 
s bolestí, že může být mnoho takových 
jako ten vedoucí skupiny, že může 
být mnoho takových, kteří příliš 
málo vědí, kdo je to kněz nebo ře- 
holník nebo řeholnice.

(Tato událost se stala na jednom 
polském nádraží) tttw

eton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.ťejeton.fejeton.fej<jton.ťejpton.fejeton,fejeton.fejeton

ministranti
• Mami, a proč se těm klukům vedle 

toho pána vpředu říká ministrsm- 
ti?

- Martínku, to je takové pojmenová
ní, víš?

- Pojmenování?
- Pojmenování!
- A proč?
- Protože všechno má své pojmenová

ní. Tomu pánovi vepředu se říká 
kněz; stůl, před kterým kněz sto
jí, se jmenuje oltář; knížka, ze 
které čte, dostala pojmenování mi
sál. 94 No a ti kluci, to jsou mi
nistranti.

• A proč právě ministranti?
- Proč právě ministranti... Vidíš 

dobře, že to jsou ještě malí klu
ci, a všemu, co je malé, se říká

mini. Proto mini-stranti.
Vyslechnutím tohoto rozhovoru se mi 
usadil v hlavě brouk. Žádná tragé
die, byl to takový minibrouk, ale 
hlodal a hlodal: proč jen se dalo 
ministrantům jméno ministranti. Vy
světlení matky malého Martínka me 
neuspokojovalo. Kdyby bylo pravdivé, 
musel by se přece odrostlý mini^ 
strant nazývat maxistrant. Takový 
maxistrant by pak v maxisukni maxi— 
stroval a nebylo by divu, kdyby 
bystrý Martínek začal kroutit hla
vou nad tím, proč vlastně ministran
ti neministrují v minisukních. 
Chlapcům od pěti let niž, kteří si 
někdy u oltáře musejí dávat dobrý 
pozor, aby je jejich starší kamará
di nezašlápli, by nakonec mohl zase 
nějaký další vynálezce přidělit
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ABY VŠECHNO 
BYLO VELKÉ

Anatolij Kuzněcov: Legenda o řece 
(výpisek)
- Všichni lžou, viďte. Lžou, že člo
věk musí do smrti žít s jednou žen
skou. Ze prý je to špatnost, nechat 
ženskou, že je špatnost běhat za ji
nými! To je přece otrava, vidte.
- Nevím. Jak pro koho, víš. Lidi 
jsou různí. Řeknu ti, Petro, podle 
mého je to tak - když už mít rád, 
tak mít rád. Milovat třebas jen 
jednou, ale tak, chlapče, aby to 
prosvětlilo celý život
Jednou jsme lovili v Barabinské ste- 
pi a postřelili jsme labutáka. A na
jednou, kde se vzala, tu se vzala, 
labut. Kdybys viděl, jak začala lí
tat, jak křičela! Stříleli jsme 
po ní, nemůžem se trefit. A ona lí
tala, lítala, tloukla křídly., Přišla 
noc, jejího druha jsme už oškubali, 
uvařili a ona ve výšce kurliká, vzná
ší se jako démon. Ráno jsme mysleli, 
že uletěla. A ona se objevila a letí 
nahoru, pořád výš a výš. Slpžila 
křídla a spadla jako kámen k zemi. 
Jen se prach zvedl. Vidíš, hochu. 
Nepřežila to. Labutě se jednou sej
dou a jsou spolu celý život, a když 
jeden zahyne nebo pojde stářím, dru
hý žije několik dní, potom vyletí 
do výšky a spadne na zem jako kámen. 
Ty sis toho nevšiml, ale osamělé la
butě nejsou.
- Hm... A to mám teda skočit ze zvo
nice, když mi umře žena?

jeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.f,

označení mikrostranti, zašlapávačům 
logicky megastranti a farní švadle
ny by měly plné ruce práce s šitím 
mikrosukní, mikrorochet, megasukní 
a megarochet...

Původní minibrouk, živený porcemi 
fantazie, zvolna kynul v maxibrouka. 
Jak z toho ven? Jak ho z mozku vypu
dit? V nouzi nejvyšší jsem si vzpom
něl na starého nájemníka z nej nižší 
kukaně mé knihovny. Je to odborník 
na slovo vzatý. Poněkud obézní, ale 
on může, on dokonce musí. Mezi dok
tory byste nenašli jediného, který 
by se kdy 3hodil snahou přimět do
tyčného tlouštíka, aby shodil. Kaž
dý z nich totiž dobře ví, že právě 
tlouštíci jako ten můj vydatně pomá
hají doktorům na svět. Ptáte se, jnk 
jsem u váženého přítele pochodil?

- To neříkám. Chci ti jen vysvětlit, 
že ještě nevíš, co je láska. Ty si 
zatím na lásku hraješ - zakoukáš se 
do jedné, přísaháš, zakoukáš se
do jiné, přísaháš. To není skutečná 
láska. Někdo Be vyčerpá hloupostmi 
a potom křičí, že láska není, že ro
dina je předsudek, že miloval, když 
se mu zlíbilo, a když měl dost, ne
chal toho. A vždyt on, Petro, vždyt 
on vůbec nepoznal, jaká láska je.
- Fotr, a co byste dělal, kdybyste 
byl zase mladý? Proč tedy žít a jak 
žít? At to nemusíme hledat znova.
Vy staří mlčíte, jste skoupí na slovo.
- Jakápak skoupost! Kdybych byl mla
dý, Petro, střežil bych teď své srd
ce. Kdysi jsem je nelitoval, a teď 
to bolí. Víš, Pětko, když už jsme se 
dali do takové rozpravy, pamatuj si 
jedno - člověk musí prožít svůj ži
vot plně. Aby všechno bylo velké
- když láska, tak láska, a ne pa
davce, když přátelství, když radost, 
tak radost a ne hlouposti, když 
hoře - at i to hoře je jako oceán. 
Kolik hlouposti je v člověku! Copak 
štěstí je v penězích, copak štěstí 
je v plném a dobře oblečeném břichu, 
v šestipokojovém bytě? To jsou volo- 
vinky, to Jsou malichernosti, to je 
vedlejší! Štěstí je něco jiného. 
Štěstí, to je bouře, to je boj, to 
je slunce v srdci, jehož je dost 
pro druhé i pro tebe, ani po smrti 
nepřestaneš putovat po světě, bur
covat a lákat a svítit! Ach, Petro, 
proč se mě ptáš na život! To je 
třeba cítit, je třeba mít lidské 
srdce a hlavu, a ne štěničí. Je tře
ba milovat život, a ne žít jako prase.

j eton.fejeton.fej eton.fejeton.fejetón.fejetoi

Hned při podání ruky jsem se trochu 
zastyděl. Pan Slovník měl na sobě 
vrstvičku prachu, to ho pěkně zaned
bávám... Vyjevil jsem důvod své 
návštěvy, sedli jsme si a já se do
věděl, že latinské ’’ministrare” zna
mená česky posluhovat, přisluhovat, 
’’ministerium” že je služba nebo úřad 
a "ministrátor" sluha nebo taky při- 
sluhovač. Brouk"byl tentam.
Dnes by mě už zmíněný Martínek z mí«- 
ry nevyvedl. Já ale vím, že malých 
zvědavců chodí po světě stovky a ti
síce. Aby mě nepřekvapilo setkání 
třeba zrovna s Pavlíčkem, Ládíčkem, 
Honzíkem nebo Jakubem,,opakuju si 
po nocích, proč se ambonu říká am
bón, rochetě superpelice, jezeru Ti- 
beriadskému Galilejské moře a Gali
lejskému moři jezero Genezaretské.
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VIDĚLI JSME
Chladné léto roku 1953

Tento film Alexandra Proškina patří 
do řady nových sovětských filmů - 
jako Pokání, Loučení, Malá Věra, 
Je lehké být mladý?, Zítra byla vál
ka (a započítejme i film emigranta 
Tarkovského Obět) které stojí 
za vidění. Chladné léto je film, 
který ukazuje, jak v podmínkách te
roru opadává z lidí všechna politu
ra, až se projeví takoví, jací jsou; 
pšenice nebo koukol. V tomto motivu 
se Chladné léto podobá jinému ruské
mu snímku - filmu Vzestup, který se 
objevil v našich kinech asi před de
seti lety.

V Chladném létu se setkáváme se Sta
linovým politickým vězněm, který si 
po mnoha letech koncentračního tábo
ra odpykává ještě několik let vyhnan
ství na Sibiři, Proč? Jenom proto, 
že ve válce s Hitlerem padl do zaje
tí, ačkoli z toho zajetí ještě tentýž 
den uprchl. Kdo četl Solženicynův 
tlustý spis Gulag, dovede pochopit, 
jaká minulost se nesmazatelně vryla 
do tohoto člověka: mnoho nekonečných 
let zápasu o holý život při naprosté 
ztrátě vnější lidské důstojnosti.
Co zbude za této situace z člověka? 
Obyvatelé sibiřské vesnice přezdíva
jí svému vyhnanci ’’Slupka” a chovají 
se k němu jako k lidskému odpadku. 
Jejich davová zbabělost jim brání 
objevit v odsouzeném ’’nepříteli li
du” něco víc. Ostatně "Slupka” je 
tomu za léta přizpůsoben: většinou 
sedí na zemi, hledí do neurčitá, 
jí, co mu kdo dá, nechá se urážet. 
(Připomíná to mimo jiné situaci li
dí, kterou můžeme vidět i u nás 
na některých odděleních psychiatric
kých léčeben.) Vytvořil si kolem se- 
be jakousi kůru a šetří zbytky své 
životní energie. V nahodilých kusých 
rozhovorech říká, že už nikomu a ni
čemu nevěří. Je to pochopitelné. Je 
na dně svého bytí a jeho situace je 
prubířským kamenem pravosti lidské 
důvěry a víry. Poslední výspou jeho 
vnitřní důstojnosti zůstává to, že 
přežívá nikoli na účet nějaké iluze - 
- že je schopen vydržet pravdu. 
Avšak zdaleka nejenom to. Další děj 
filmu odhaluje jeho pravou existen
ci ještě daleko víc, tím že obrací 
celou výchozí situaci vlastně na
ruby.

Vesnice se totiž náhle octne v ži
votním ohrožení, vůči němuž její 
obyvatelé naprosto selhávají. Octnou 
se v moci šesti ozbrojených krimi
nálníků. Mohla by to být dobrá pří
ležitost pro vyhnancovo zadostiuči
nění. Ale ukáže se, že léta pošla
pávaný člověk nemusí mít pošlapanou 
duši.

Je to "Slupka”, kdo bojuje s nasaze
ním vlastního života za své nepřáte
le, které převyšuje obratností, inte
ligencí i odvahou. Pouze jediný člo
věk z vesnice - hluchoněmá matka - 
projevuje podobnou míru odvahy.
Po dramatickém vyřešení situace se 
však opět všechno spolehlivě vrací 
"na líc", do svých starých kolejí. 
Zásluhy si s obvyklou nestydatostí 
připíší jiní, "Slupka" opět sedí 
v trávě u řeky. Ale víme už o něm 
i o lidech kolem něj všecko.
A můžeme si klást otázky, které se 
týkají nás Samých a těch lidí, 
s nimiž ted žijeme tento svůj život. 
Co v nás doopravdy je? Co máme 
na dně své duše my? Čeho jsme vpo- 
sledku schopni?
Proškinův film je rukavicí hozenou 
všem nám. Ukazuje duši lidí, kteří 
jsou za naší mlčenlivé účasti za
šlapáváni, lidí, o nichž "slušný 
občan" nechce nic vědět, ale za kte
ré jsme nicméně všichni spoluodpo- 
vědní. Ukazuje, jak je snadné při
hlížet bezpráví vůči těm, kteří nás 
duchovně převyšují.
Basargin ("Slupka”) se nakonec vra
cí do Moskvy. Výrazně se liší od li
dí, jejichž davy proudí ulicemi. 
Zatímco oni zůstávají stále jakýmisi 
dětmi - instinktivně se vyhýbají 
všemu nepříjemnému - Basargin vy
zařuje zralou odolnost a svobodu. 
Jeho skeptický odstup od svůdných 
idejí oživených po Stalinově smrti 
z něj činí postavu, která nás vede 
ke zcela základním lidským hodnotám, 
které se jen těžko vyjadřují slovy 
a jejichž vyjádření jenom slovy je 
fráze, výsměch.

Ukazuje, z jaké hloubky vychází pra
vý lidský život: takový život, který 
svým skrytým zráním v chudobě a 
v pravdě a svými bytostnými činy 
svědčí o svém těžko už lépe vyjádři
telném vztahu k Absolutnu.

- Amica -
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PŘEVZALI JSME
Z rozhovoru s Johnem Updikem

John UPDIKE patří mezi nej významněj
ší současné spisovatele Spojených 
států, letos má 57 roků. Rozhovor 
poskytl redaktorovi moskevského 
Ogoňku.

Otázka: Stačíte číst to, co považu
jete za nutné?
Odpověď: Snažím se obstarat si pře
devším ty knihy, které potřebuji 
k práci. Všechny nej důležitější ro
mány jsem zvládl, když mi bylo kolem 
dvaceti let. Myslím, že člověk získá 
svou hlavní čtenářskou výbavu ve vě
ku od patnácti do pětadvaceti.

Otázka: Kdybyste měl letět v kosmic
ké lodi, mířící třeba na Mars, které 
tři knihy byste si vzal sebou?
Odpověď: Vzal bych si bibli, Vojnu 
a mír a nějakého Shakespeara.
Otázka: Co pro vás znamená nábožen
ství?
Odpověď: Dává mi něco jako počátek. 
Je to jako v malířství - na čistém 
plátně nejdříve najdeš nějaký bod, 
od kterého začneš. Když člověk ta
kový bod nevidí, připadá mu život 

nepředstavitelně hnusný, nesmyslný 
a zrůdný. Bez víry připomíná lidstvo 
kurník: odkdákal sis vymezenou dobu, 
snesl pár kop vajec a pak ti uřízli 
hlavu. Abych mohl psát o životě, 
musím věřit, že je to něco významněj
šího než kurník. Náboženství mi po
máhá jako spisovateli, jako člověku. 
Je v nás něco, čím se lišíme od opic. 
Nebo od počítačů. A o tomto rozdílu, 
který nelze definovat ani formulovat, 
píší své knihy spisovatelé už celá 
staletí. Tento rozdíl si zvlášt sil
ně uvědomujeme, když čteme velké 
"věřící” spisovatele - Dostojevského 
a Tolstého.

Otázka: Pracujete denně?
Odpověď: V neděli se snažím nepra
covat. Ale po všechny ostatní dny 
v týdnu sedím ve své pracovně jako 
přibitý. Vstanu, nasnídám se a v de
vět jsem už u psacího stolu. Končím 
kolem jedné hodiny. Moje denní norma 
jsou tři až čtyři stránky. Po obědě 
obvykle koriguji a rediguji už na
psané nebo přepsané stránky... Dnes 
jsem unavenější než před třiceti 
lety, únava se léty hromadí. Ale 
v tomto okamžiku se cítím mladý.
Jsem optimističtější než před třice
ti lety.

(1004-1 zahraničních zajímavostí 6/89)

RÁDIO VATIKÁN

— Výzvy a promluvy Svatého Otce
— Aktuální překlady encyklik a 

exhortací
— Zprávy z katolického světa

— Kontakt se známými osobnostmi 
církevního života

— Slovo nemocným
— Vysílání pro mládež
— Kontakt s bohoslovci v Nepomu- 

cenu atd.
Rádio Vatikán zprostředkovává vě
domí univerzality církve. Prokazuje 
neocenitelnou službu v těch zemích, 
kde není plná náboženská svoboda 
a vázne tok informací ze srdce 
křestanského světa - z Vatikánu.

PSííD©

denně
1Q30 Q 515 hod.>
SV :1530 kHz
KV= 6190/6250/7250/9645 kHz

slouží 
církvi ve světě

Někdy lže zaslechnout k vysílání 
výhrady: pořady jsou těžké pro po
chopení, někdy zase laciné, naivní, 
nedokonalé. Je nutné přijmout to, 
že se vysílá pro různé vrstvy oby
vatelstva , staré, mladé, prosté, 
chytré, není snadné všechny uspo
kojit najednou. Jisté však je, že 
z pořadů si můžeme vždy něco vy
brat .



impulsy 42

Nezáleží na tom, kolik toho vlastníme, 
ale na tom, zda z toho, co máme, umíme dávat.

Nezáleží na tom, zda se umíme prosadit, 
ale na tom, zda umíme přemáhat sami sebe.

Nezáleží na tom, kolik máme škol a jaké máme znalosti,
ale na tom, jak moudře dovedeme s tím, co máme, hospodařit.

Nezáleží na tom, co děláme,
ale nalom, jak to děláme a proč to děláme.

Nezáleží na tom, zda se sami umíme veselit, 
ale na tom, zda dovedeme přinášet radost jiným.

Nezáleží na tom, zda jsme bojácní a máme strach, 
ale na tom, zda se chováme tak, jako bychom strach neměli.

Nezáleží na tom, zda se nám utrpení vyhne,
ale na tom, zda ho umíme, když přece jen přijde, přijmout.

Nezáleží ná tom, zda jsme šťastni,
ale na tom, zda jsme schopni zajišťovat štěstí jiným.

Nezáleží na tom, zda jsme milováni, 
ale na tom, zda milujeme jiné a jsme jim požehnáním.

Nezáleží na tom, co o nás říkají lidé,
ale na tom, jací skutečně jsme, jak jsme věrni sami sobě.

Nezáleží na tom, jak dovedeme mluvit, 
ale na tom, aby naše slova vyjadřovala úctu k pravdě.

Nezáleží na tom, zda Bůh plní naši vůli,
ale na tom, zda se my snažíme uskutečňovat jeho vůli.

Nezáleží na tom, zda jsme dlouho živi, 
ale na tom,Jak jsme naplnili svůj život.

Nezáleží na tom, kdy zemřeme,
ale na tom, zda jsme připraveni setkat se kdykoli s Bohem.

Hledám tátu^

Je tu oddělení nálezů a ztrát?
Jdu vám hlásit jednu dávnou ztrátu 
Nebo si mám radši 
podat inzerát?
Značka: Hledám tátu co by mě měl rád 
Možná že ho někdo bude znát
Hledám tátu

Když se u mé máma zastaví 
zeptá se mě leda na zdraví
Půjčí si mě
Vyvenčí mě venku
Místo pusy řekne: Rozmažeš mi rtěnku
Máma ta má vždycky dobrý alibi
Já chci tátu co mě vezme
na fotbal i na ryby 

V děcáku mám spoustu hodných tet
Říkají mi
že mi patří svět
Ale ten svět krade dětem táty 
táty kteří nikdy nečtou inzeráty 
Já mám zkrátka o světě svý pochyby 
Já chci tátu co mě vezme
na fotbal i na ryby

Je tu oddělení nálezů a ztrát?
Jdu vám hlásit jednu dávnou ztrátu 
Myslíte si
že oych to měl vzdát?
Hledám tátu

Ze sbírky Jiřího Žáčka
Text appeal (ČS 1986)



43 impulsy

Zpívej dál~<

2. /‘.Přátelství, přátelství, 
přátelství nabízí 
dobrý Bůh lidičkám, 
šlapej dál, nejsi sám.:/

4» /:Rozlévá, rozlévá, 
rozlévá, rozlévá 
všemocný světů Pán 
lásky své oceán.:/

3. /: Důvěřuj, důvěřuj,
v trápeních důvěřuj, 
všechno zlý pomíjí, 
důvěřuj Marii.:/

5- /: Ty a já, ty a já, 
dál už jen ty a já, 
s námi ten, který jest, 
s námi Pán Cesta cest.:/

Poznámky: - Píseň je určena pro dva sólové hlasy, které se ve sloce střídají a v refré
nu, zpívají společně — případně i se sborem. Nožičky u not prvního /mužského/ hlasu smě
řují nahoru, druhého /ženského/ naopak dolů.

- Malé noty nad osnovou vyznačují alternativní rytmus dalších slok.
- Vzhledem k intonačnímu rozložení písně je vhodnější zpívat ji alespoň o ton 

výš, tedy za použití KAPODASTRU ne 2. pražci kytary.

ŘEKLI O HUDBĚ
Žádáme ještě víc růžovosti a krás
ných melodií. To je ta nej spolehli
vější cesta do pekel - naše zbabělost 
pohlédnout na fakta a zběsilá touha 
po příjemnu. Jenže my musíme ta fak
ta nalézat a konstatovat. Jít hlubo
ko. Tak hluboko, kam až to jde. Ne
hrát už falešnou hru sami se sebou. 
Zavrhněme už konečně ten zrádný kult 
příjemná. Nahradme ho kultem pravdy.

Boris Hybner 

Vyrostl typ posluchače, který hudbu 
už ani neposlouchá, jenom ji spouští. 
Myslím tu na ony rodiny, jimž hraje 
hudba od rána do noci. Zvláštní věc:
lidé žehrají na hluk, přitom však 
mnozí jako by ticho nesnášeli. Prav
da, ticho nutí člověka myslet, pře
mýšlet také o sobě, a to lidem nebý
vá milé. V tichu se může rozlehnout
i vnitřní prázdnota. Vyhrávající 
aparát to vyřeší. Dá člověku dojem, 
že se v něm přece jen něco děje. 
Popravdě se však něco děje jen v tom
hracím přístroji. Ilja Hurník
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